
Вести
муниципального района Клявлинский

Самарской области

16+
Среда

5 июля

2023 г.

№31 (87)

ОФИЦИАЛЬНО
Решение Собрания представителей муниципального района Клявлинский Самарской области № 231 от 30.06.2023 г. «О внесении изменений в решение Собрания представителей

муниципального района Клявлинский №172 от 28.12.2022 г. «О  бюджете муниципального района Клявлинский Самарской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»
Рассмотрев бюджет муниципального района Кляв-

линский на 2023 год Собрание представителей муни-
ципального района Клявлинский РЕШИЛО:

1. Внести в Решение Собрания представителей
муниципального района Клявлинский Самарской
области №172 от 28.12.2022 г. «О  бюджете муници-
пального района Клявлинский Самарской области на
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» («Зна-
мя Родины» 2022, 30 декабря, «Вести муниципаль-
ного района Клявлинский»2023,08 февраля, 09 мар-
та, 07 апреля, 03 мая, 07 июня) (далее по тексту –
Решение) следующие изменения:

1) Статью 1 Решения изложить в следующей ре-
дакции:

«1. Утвердить основные характеристики  муници-

пального бюджета на 2023 год:
общий объем доходов  –   280 902,500 тыс. рублей;
общий объем расходов –  323 310,908 тыс. рублей;
дефицит   – 42 408,408  тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики муници-

пального бюджета на 2024 год:
общий объем доходов  –  238 916,578 тыс. рублей;
общий объем расходов – 238 916,578 тыс. рублей;
дефицит   – 0,000  тыс. рублей.
3. Утвердить основные характеристики муници-

пального бюджета на 2025 год:
общий объем доходов  –  243 787,916 тыс. рублей;
общий объем расходов – 243 787,916 тыс. рублей;
дефицит   – 0,000 тыс. рублей.».
2) Статью 4 Решения изложить в следующей ре-

дакции:
«1. Утвердить объем межбюджетных трансфертов,

получаемых из областного бюджета:
 в 2023 году – 137 014,171 тыс. рублей;
 в 2024 году – 106 605,857 тыс. рублей;
 в 2025 году – 106 963,535 тыс. рублей.
2. Утвердить объем безвозмездных поступлений в

доход муниципального бюджета:
в 2023 году – 156 062,460 тыс. рублей;
в 2024 году – 111 152,454 тыс. рублей;
в 2025 году – 111 510,132 тыс. рублей.
3.Утвердить объем межбюджетных трансфертов,

получаемых из бюджетов сельских поселений:
 в 2023 году – 16 048,756 тыс. рублей;
в 2024 году – 4 546,597 тыс. рублей;

в 2025 году – 4 546,597 тыс. рублей.
3) Приложение 3 к Решению изложить в новой ре-

дакции (прилагается).
4) Приложение 4 к Решению изложить в новой ре-

дакции (прилагается).
5) Приложение 6 к Решению изложить в новой ре-

дакции (прилагается).
6) Приложение 8 к Решению изложить в новой ре-

дакции (прилагается).
7) Приложение 15 к Решению изложить в новой

редакции (прилагается).
Т.Л. СОМОВА, Председатель Собрания предста-

вителей муниципального района Клявлинский
П.Н. КЛИМАШОВ, Глава муниципального района

Клявлинский Самарской области

Приложение № 3 к Решению Собрания представителей муниципального района Клявлинский Самарской области «О бюджете муниципального района Клявлинский Самарской
области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

Доходы бюджета муниципального района Клявлинский Самарской области на 2023 и плановый период 2024-2025 годов по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации
операций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджетов

               по основным источникам                                                                                                                                                                                                                                 Тыс. руб.

КБК  Наименование доходов                                                                                                                                                                  2023 год   2024 год           2025 год

3) Приложение 3 к Решению изложить в следующей редакции:

                                              1                                                                                                                                                                                            2                               3               4 5
                                                               Всего доходов                                                                                                                                                                                       280 902,500   238 916,578 243 787,916
100 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ                                                                                                                                                                       124 840,040   127 764,124 132 277,784
101 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц                                                                                                                                                                          43 459,700    45 371,927 47 640,523
1 03 02000 01 0000 110 "Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации“"                                            14 773,160    14 967,540 15 806,710
1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения                                                                              6 223,000     6 471,920 6 730,797
1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог                                                                                                                                                                            2 480,000     2 371,000 2 466,000
1 05 04000 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения                                                                                                 640,000      665,600 692,224
1 08 00000 00 0000 000 Государственная пошлина                                                                                                                                                                                            2 303,200     2 395,328 2 491,141
1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности                                            35 034,189    46 722,714 47 204,486
1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду                                                                                                                                                  12,800        13,312 13,844
1 13 00000 00 0000 000 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов                                                                                             1 140,000         0,000 0,000
1 14 00000 00 0000 000 Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (в части реализации основных средств
                                                               по указанному имуществу)                                                                                                                                                                                          18 243,991    8 233,583 8 658,811
1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба                                                                                                                                                                               530,000      551,200 573,248
                                                               Безвозмездные поступления                                                                                                                                                        156 062,460   111 152,454 111 510,132
922 2 02 15001 05 0000 150 Дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности  муниципальных районов                                                                           44 161,000    44 161,000 44 161,000
922 2 02 15002 05 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов                            32 495,000    29 625,000 29 625,000
922 2 02 19999 05 0000 150 Прочие дотации бюджетам муниципальных районов на стимулирование повышения качества управления муниципальными финансами
                                                               (нефтедобыча)                                                                                                                                                                                                                           1 145,507         0,000 0,000
922 2 02 19999 05 0000 150 Дотации на стимулирование повышения качества управления муниципальным жилищно-коммунальным хозяйством               4 348,000         0,000 0,000
                                                               Итого субсидии                                                                                                                                                                                          12 799,325     1 162,144 1 519,821
938 2 02 25497 05 0000 150 Субсидии на предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта
                                                               индивидуального жилищного строительства                                                                                                                                                                478,525      484,316 492,178
938 2 02 25519 05 0000 150 Субсидии на государственную поддержку отрасли культуры (модернизацию библиотек в части комплектования книжных фондов)  189,990      189,990 205,075
938 2 02 25576 05 0000 150 "Субсидии в целях софинансирования расходных обязательств по“предоставлению социальных выплат на строительство
                                                            (приобретение) жилья гражданам,“проживающим на сельских территориях"                                                                                             2 608,858         0,000 0,000



ВЕСТИ муниципального района Клявлинский Самарской области2 5 ИЮЛЯ 2023 ГОДА, №31 (87)

               по основным источникам                                                                                                                                                                                                                                 Тыс. руб.

КБК  Наименование доходов                                                                                                                                                                  2023 год   2024 год           2025 год

938 2 02 29999 05 0000 150 Субсидии на формирование земельных участков, предоставляемых бесплатно в собственность гражданам, имеющих трех и более
                                                                              детей, в том числе для индивидуального жилищного строительства                                                                                   45,154          0,000 0,000
938 2 02 29999 05 0000 150 Субсидии на организацию и проведение мероприятий с несовершеннолетними в период каникул и свободное от учебы время  204,455        204,455 204,455
938 2 02 29999 05 0000 150 Субсидии в целях софинансирования расходных обязательств на подготовку проектов межевания земельных участков
                                                                              и проведение кадастровых работ                                                                                                                                                                    0,000          0,000 334,730
938 2 02 29999 05 0000 150 Субсидии на проведение мероприятий по устройству контейнерных площадок                                                                 600,000          0,000 0,000
938 2 02 29999 05 0000 150 Субсидии на проведение мероприятий по приобретению мусоросборников, предназначенных для складирования твердых
                                                                           коммунальных отходов, в рамках собственных полномочий муниципальных образований                                                 400,000          0,000 0,000
938 2 02 29999 05 0000 150 Субсидии на поддержку муниципальных программ развития социально ориентированных некоммерческих организаций  581,960          0,000 0,000
939 2 02 29999 05 0000 150 Субсидии на проведение капитального ремонта находящихся в муниципальной собственности зданий,занимаемых
                                                                          государственными и муниципальными образовательными учреждениями, а также по благоустройству прилегающей территории          7 350,000          0,000 0,000
939 2 02 29999 05 0000 150 Субсидии на проведение работ по уничтожению карантинных сорняков на территории сельских поселений                  283,383        283,383 283,383
939 2 02 29999 05 0000 150 Субсидии на оснащение оборудованием пищеблоков образовательных организаций                                                    57,000          0,000 0,000
                                                                               Субвенции
                                                                               Итого Субвенции                                                                                                                                          42 065,340     31 657,713 31 657,713
939 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции на исполнение отдельных государственных полномочий в сфере архивного дела                                  174,000       174,000 174,000
939 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции на исполнение отдельных государственных полномочий в сфере охраны окружающей среды                  376,139          0,000 0,000
939 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции на исполнение государственных полномочий по осуществлению деятельности по опеке и попечительству
                                                                             в отношении совершеннолетних граждан, нуждающихся в соответствии с законодательством в установлении над ними
                                                                           опеки и попечительства, а так же реализации мероприятий по заключению договоров с управляющими имуществом граждан
                                                                               в случаях, предусмотренных ГК РФ                                                                                                                                                547,700       547,700 547,700
939 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции на исполнение отдельных государственных полномочий Самарской области в сфере охраны труда  560,426       560,426 560,426
939 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции на исполнение государственных полномочий по созданию и организации деятельности административных комиссий        510,000       510,000 510,000
939 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции на исполнение государственных полномочий Самарской области по осуществлению деятельности по опеке
                                                                          и попечительству над несовершеннолетними лицами и социальной поддержке семьи, материнства и детства (сред-ва обл.б-та)          2 451,825     2 451,825 2 451,825
939 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции на исполнение переданных государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями отдельных
                                                                              категорий граждан (тех.обесп.сотр.)                                                                                                                                                277,039       277,039 277,039
939 2 02 30024 05 0000 150 "Субвенции на исполнение отдельных государственных полномочий “Самарской области по поддержке сельскохозяйственного
                                                                                  производства“"                                                                                                                                                                            3 339,096          0,000 0,000
939 2 02 30027 05 0000 150 Субвенции на исполнение государственных полномочий по осуществлению денежных выплат на вознаграждение,
                                                                               причитающееся приемному родителю, патронатному воспитателю                                                                              7 741,460     7 741,460 7 741,460
938 2 02 35082 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям,
                                                                         оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений            17 329,620     17 329,620 17 329,620
939 2 02 35120 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков
                                                                           кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации                       1,372          0,000 0,000
922 2 02 39999 05 0000 150 Субвенции на предоставление дотаций поселениям                                                                                                                363,000       363,000 363,000
938 2 02 39999 05 0000 150 Субвенции на исполнение государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями граждан проработавших
                                                                                    в тылу в период Великой Отечественной войны                                                                                                             1 732,962          0,000 0,000
939 2 02 39999 05 0000 150 Субвенции на исполнение отдельных государственных полномочий Самарской области по представлению субсидий
                                                                             сельхозтоваропроизводителям на   развитие молочного скотоводства                                                                              3 110,545          0,000 0,000
939 2 02 39999 05 0000 150 Субвенции по предоставлению субсидий сельхозтоваропроизводителям на содержание маточного поголовья крупного
                                                                                   рогатого скота                                                                                                                                                                            1 815,000          0,000 0,000
939 2 02 39999 05 0000 150 Субвенции на исполнение отдельных государственных полномочий Самарской области по организации мероприятий
                                                                             при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев                                                                    32,512          0,000 0,000
939 2 02 39999 05 0000 150 Субвенции на исполнение отдельных государственных полномочий по обеспечению отдыха и оздоровления детей               1 702,643      1 702,643 1 702,643
                                                                               Межбюджетные трансферты                                                                                                                           16 048,756       4 546,597 4 546,597
922 2 02 40014 05 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление
                                                                          части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями            15 550,073      4 546,597 4 546,597
938 2 02 40014 05 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление
                                                                          части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями                  498,682          0,000 0,000
939 2 07 05030 05 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов                                                                              3 000,000          0,000 0,000
                                                                               Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет                     -0,467          0,000 0,000
939 2 19 60010 05 0000 150 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых
                                                                             лет из бюджетов муниципальных районов                                                                                                                                                   -0,467          0,000 0,000

Приложение 4 к решению Собрания представителей муниципального района Клявлинский Самарской области "О бюджете муниципального района Клявлинский
                                                                                                                                      Самарской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов"

                                                       Ведомственная структура расходов бюджета муниципального района Клявлинский Самарской области на 2023  год
Сумма,  тыс. руб.

       ЦСР         ВРкод
ГРБС Наименование главного распорядителя средств муниципального бюджета, раздела подраздела, целевой статьи, групп и подгрупп видов расходов Всего в том числе

за счет
безвозмездных
поступлений
и м е ю щ и е
ц е л е в о е
назначение
и з
вышестоящих
бюджетов

  Р3 ПР

5) Приложение 4 к Решению изложить в следующей редакции:

922 Муниципальное казенное учреждение "Управление финансами муниципального района Клявлинский Самарской области"                                                                             58 525,777      363,000
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации,

                местных администраций                                                                                                                                                                                                                                                           0104 777,987
Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами и развитие межбюджетных отношений на 2018-2026 годы"                                                              0104   0100000000 777,987
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,



ВЕСТИ муниципального района Клявлинский Самарской области 35 ИЮЛЯ 2023 ГОДА, №31 (87)

Сумма,  тыс. руб.
       ЦСР         ВРкод

ГРБС Наименование главного распорядителя средств муниципального бюджета, раздела подраздела, целевой статьи, групп и подгрупп видов расходов Всего в том числе
за счет
безвозмездных
поступлений
и м е ю щ и е
ц е л е в о е
назначение
и з
вышестоящих
бюджетов

  Р3 ПР

              органами управления государственными внебюджетными фондами                                                                                                                                                                           0104   0100000000  100 735,987
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений                                                                                                                                                                                                          0104   0100000000  110 735,987
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                            0104   0100000000  200 42,000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                            0104   0100000000  240 42,000
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора                                             0106 13 428,282
Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами и развитие межбюджетных отношений на 2018-2026 годы"                                                             0106   0100000000 13 428,282
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,

              органами управления государственными внебюджетными фондами                                                                                                                                                                           0106   0100000000  100 12 921,465
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений                                                                                                                                                                                                           0106   0100000000  110 12 921,465
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                            0106   0100000000  200 506,487
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                            0106   0100000000  240 506,487
Иные бюджетные ассигнования                                                                                                                                                                                                                                                          0106   0100000000  800 0,330
Уплата налогов, сборов и иных платежей                                                                                                                                                                                                                                          0106   0100000000  850 0,330
Другие общегосударственные вопросы                                                                                                                                                                                                                                          0113 553,485
Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами и развитие межбюджетных отношений на 2018-2026 годы"                                                             0113   0100000000 361,552
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                            0113   0100000000  200 361,552
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                            0113   0100000000  240 361,552
Муниципальная программа "Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности в муниципальном районе Клявлинский на 2020-2026 годы"              0113   4800000000 191,933
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                            0113   4800000000  200 191,933
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                            0113   4800000000  240 191,933
Общее образование                                                                                                                                                                                                                                                                          0702 921,487
Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами и развитие межбюджетных отношений на 2018-2026 годы"                                                             0702   0100000000 921,487
Межбюджетные трансферты                                                                                                                                                                                                                                                          0702   0100000000  500 921,487
Иные межбюджетные трансферты                                                                                                                                                                                                                                          0702   0100000000  540 921,487
Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга                                                                                                                                                                           1301 1 100,000
Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами и развитие межбюджетных отношений на 2018-2026 годы"                                                            1301   0100000000 1 100,000
Обслуживание государственного (муниципального) долга                                                                                                                                                                                                          1301   0100000000  700 1 100,000
Обслуживание муниципального долга                                                                                                                                                                                                                                          1301   0100000000  730 1 100,000
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований                                                                            1401 24 888,000      363,000
Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами и развитие межбюджетных отношений на 2018-2026 годы"                                                            1401   0100000000 24 888,000      363,000
Межбюджетные трансферты                                                                                                                                                                                                                                                         1401   0100000000  500 24 888,000      363,000
Дотации                                                                                                                                                                                                                                                                                         1401   0100000000  510 24 888,000      363,000
Прочие межбюджетные трансферты общего характера                                                                                                                                                                                                          1403 16 856,536
Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами и развитие межбюджетных отношений на 2018-2026 годы"                                                            1403   0100000000 16 856,536
Межбюджетные трансферты                                                                                                                                                                                                                                                         1403   0100000000  500 16 856,536
Иные межбюджетные трансферты                                                                                                                                                                                                                                          1403   0100000000  540 16 856,536

938 Муниципальное учреждение-Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района Клявлинский Самарской области                              131 048,698   24 171,524
Другие общегосударственные вопросы                                                                                                                                                                                                                                          0113 31 243,137
Муниципальная программа "Управление имуществом муниципального района Клявлинский на 2019-2026 годы"                                                                                            0113   0200000000 4 238,488
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,

              органами управления государственными внебюджетными фондами                                                                                                                                                                           0113   0200000000  100 1 891,708
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений                                                                                                                                                                                                           0113   0200000000  110 1 891,708
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                           0113   0200000000  200 1 761,284
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                            0113   0200000000  240 1 761,284
Иные бюджетные ассигнования                                                                                                                                                                                                                                                          0113   0200000000  800 585,496
Уплата налогов, сборов и иных платежей                                                                                                                                                                                                                                          0113   0200000000  850 585,496
Муниципальная программа "Снижение административных барьеров, повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг" на базе

             "Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг" муниципального района Клявлинский Самарской области на 2012-2026 годы"              0113   0400000000 27 004,649
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                            0113   0400000000  600 27 004,649
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                          0113   0400000000  620 27 004,649
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)                                                                                                                                                                                                                                          0409 14 846,611
Муниципальная программа "Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов

              в границах муниципального района Клявлинский Самарской области на 2014-2026 годы"                                                                                                                                            0409   1100000000 14 846,611
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                           0409   1100000000  200 14 846,611
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                           0409    1100000000  240 14 846,611
Другие вопросы в области национальной экономики                                                                                                                                                                                                          0412  619,454            45,154
Муниципальная программа "Управление имуществом муниципального района Клявлинский на 2019-2026 годы"                                                                                            0412   0200000000     49,059            45,154
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                           0412   0200000000  200     49,059            45,154
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                            0412   0200000000  240     49,059            45,154
Муниципальная программа  "Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района Клявлинский

                Самарской области"  на 2023 - 2026 годы                                                                                                                                                                                                                          0412   1700000000 570,395
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                            0412   1700000000  600 570,395
"Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, государственных корпораций (компаний),

                   публично-правовых компаний)“"                                                                                                                                                                                                                                          0412   1700000000  630 570,395
Жилищное хозяйство                                                                                                                                                                                                                                                                         0501 140,000
Муниципальная программа "Управление имуществом муниципального района Клявлинский на 2019-2026 годы"                                                                                            0501   0200000000 140,000
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                            0501   0200000000  200 140,000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                            0501   0200000000  240 140,000
Благоустройство                                                                                                                                                                                                                                                                                        0503 11 502,159
Муниципальная программа "Формирование комфортной городской среды на территории муниципального района Клявлинский Самарской области на 2018-2024 годы"             0503   4000000000 11 502,159
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                            0503   4000000000  200 11 502,159
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                            0503   4000000000  240 11 502,159
Другие вопросы в области охраны окружающей среды                                                                                                                                                                                                          0605 2 100,000      1 000,000
Муниципальная программа "Управление имуществом муниципального района Клявлинский на 2019-2026 годы"                                                                                            0605   0200000000 2 100,000      1 000,000



ВЕСТИ муниципального района Клявлинский Самарской области4 5 ИЮЛЯ 2023 ГОДА, №31 (87)

Сумма,  тыс. руб.
       ЦСР         ВРкод

ГРБС Наименование главного распорядителя средств муниципального бюджета, раздела подраздела, целевой статьи, групп и подгрупп видов расходов Всего в том числе
за счет
безвозмездных
поступлений
и м е ю щ и е
ц е л е в о е
назначение
и з
вышестоящих
бюджетов

  Р3 ПР

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                           0605   0200000000  200 2 100,000      1 000,000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                           0605   0200000000  240 2 100,000      1 000,000
Молодежная политика                                                                                                                                                                                                                                                                         0707 2 468,812        204,455
Муниципальная программа "Развитие культуры, молодежной политики и спорта муниципального района Клявлинский до 2026 года"                                             0707   0500000000 2 468,812        204,455
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                            0707   0500000000  600 2 468,812        204,455
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                          0707   0500000000  620 2 468,812        204,455
Культура                                                                                                                                                                                                                                                                                         0801 40 750,042      189,990
Муниципальная программа "Развитие культуры, молодежной политики и спорта муниципального района Клявлинский до 2026 года"                                             0801   0500000000 38 181,645      189,990
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                            0801   0500000000  600 38 181,645      189,990
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                          0801   0500000000  620 38 181,645      189,990
Муниципальная программа "Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности в муниципальном районе Клявлинский на 2020-2026 годы"             0801   4800000000 2 568,397
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                            0801   4800000000  600 2 568,397
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                          0801   4800000000  620 2 568,397
Социальное обеспечение населения                                                                                                                                                                                                                                          1003 4 379,668      4 341,820
Муниципальная программа "Управление имуществом муниципального района Клявлинский на 2019-2026 годы"                                                                                            1003   0200000000 1 732,962      1 732,962
Социальное обеспечение и иные выплаты населению                                                                                                                                                                                                           1003   0200000000  300 1 732,962      1 732,962
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат                                                                                                                                           1003   0200000000  320 1 732,962      1 732,962
Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий муниципального района Клявлинский Самарской области на 2020-2025 годы»             1003   4400000000 2 646,706      2 608,858
Социальное обеспечение и иные выплаты населению                                                                                                                                                                                                          1003   4400000000  300 2 646,706      2 608,858
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат                                                                                                                                           1003   4400000000  320 2 646,706       2 608,858
Охрана семьи и детства                                                                                                                                                                                                                                                                         1004 18 120,963    17 808,145
Муниципальная программа "Молодой семье- доступное жилье" на 2011-2026 г.г.                                                                                                                                                          1004   1000000000  791,343           478,525
Социальное обеспечение и иные выплаты населению                                                                                                                                                                                                          1004   1000000000  300  791,343           478,525
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат                                                                                                                                           1004   1000000000  320  791,343            478,525
Муниципальная программа "Управление имуществом муниципального района Клявлинский на 2019-2026 годы"                                                                                            1004   0200000000 17 329,620    17 329,620
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности                                                                                                                                           1004   0200000000  400 17 329,620    17 329,620
Бюджетные инвестиции                                                                                                                                                                                                                                                                         1004   0200000000  410 17 329,620    17 329,620
Другие вопросы в области социальной политики                                                                                                                                                                                                                          1006  727,987            581,960
Муниципальная программа "Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном районе Клявлинский" на 2019-2026 годы     1006   4300000000  727,987            581,960
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                            1006   4300000000  600  727,987            581,960
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                         1006    4300000000  620  727,987            581,960
Физическая культура                                                                                                                                                                                                                                                                         1101 4 149,865
Муниципальная программа "Развитие культуры, молодежной политики и спорта муниципального района Клявлинский до 2026 года"                                             1101   0500000000 1 657,243
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                            1101   0500000000  600 1 657,243
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                          1101   0500000000  620 1 657,243
Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта муниципального района Клявлинский на период до 2026 года"                                             1101   4700000000 2 492,622
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                            1101   4700000000  600 2 492,622
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                          1101   4700000000  620 2 492,622

939 Администрация муниципального района Клявлинский Самарской области                                                                                                                                                           132 185,820    30 330,140
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования                                                                                            0102 2 808,601
Муниципальная программа "Развитие муниципального управления и эффективная деятельность органов местного самоуправления в  муниципальном районе

              Клявлинский Самарской области на 2018 – 2025 годы"                                                                                                                                                                                                           0102   1800000000 2 808,601
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,

              органами управления государственными внебюджетными фондами                                                                                                                                                                           0102   1800000000  100 2 808,601
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов                                                                                                                                                           0102   1800000000  120 2 808,601
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации,

                местных администраций                                                                                                                                                                                                                                                          0104 18 969,084      936,565
Муниципальная программа "Природоохранные мероприятия на территории муниципального района Клявлинский  на 2023-2027 гг."                                             0104   1200000000  376,139          376,139
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,

             органами управления государственными внебюджетными фондами                                                                                                                                                                           0104   1200000000  100  285,777          285,777
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов                                                                                                                                                           0104   1200000000  120  285,777          285,777
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                           0104   1200000000  200     90,362            90,362
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                            0104   1200000000  240     90,362            90,362
Муниципальная программа "Развитие муниципального управления и эффективная деятельность органов местного самоуправления в  муниципальном районе

              Клявлинский Самарской области на 2018 – 2025 годы"                                                                                                                                                                                                           0104   1800000000 18 032,519
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,

              органами управления государственными внебюджетными фондами                                                                                                                                                                           0104   1800000000  100 16 003,982
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов                                                                                                                                                           0104   1800000000  120 16 003,982
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                           0104   1800000000  200 1 917,531
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                            0104   1800000000  240 1 917,531
Иные бюджетные ассигнования                                                                                                                                                                                                                                                          0104   1800000000  800 111,006
Уплата налогов, сборов и иных платежей                                                                                                                                                                                                                                          0104   1800000000  850 111,006
Муниципальная программа "Улучшение условий охраны труда в муниципальном районе Клявлинский Самарской области на 2021-2026 годы"                             0104   1900000000  560,426            560,426
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,

              органами управления государственными внебюджетными фондами                                                                                                                                                                           0104   1900000000  100  479,291            479,291
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов                                                                                                                                                           0104   1900000000  120  479,291            479,291
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                           0104   1900000000  200     81,135            81,135
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                            0104   1900000000  240     81,135            81,135
Судебная система                                                                                                                                                                                                                                                                          0105       1,372 1,372
Муниципальная программа "Развитие муниципального управления и эффективная деятельность органов местного самоуправления в  муниципальном районе

              Клявлинский Самарской области на 2018 – 2025 годы"                                                                                                                                                                                                           0105   1800000000       1,372 1,372
Непрограммные направления местного бюджета  в области общегосударственных вопросов, национальной обороны, национальной безопасности

             и правоохранительной деятельности, а также в сфере средств массовой информации и межбюджетных отношений                                                                                            0105   1800000000       1,372 1,372
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                            0105   1800000000  600       1,372 1,372



ВЕСТИ муниципального района Клявлинский Самарской области 55 ИЮЛЯ 2023 ГОДА, №31 (87)

Сумма,  тыс. руб.
       ЦСР         ВРкод

ГРБС Наименование главного распорядителя средств муниципального бюджета, раздела подраздела, целевой статьи, групп и подгрупп видов расходов Всего в том числе
за счет
безвозмездных
поступлений
и м е ю щ и е
ц е л е в о е
назначение
и з
вышестоящих
бюджетов

  Р3 ПР

Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                          0105   1800000000  620       1,372 1,372
Резервные фонды                                                                                                                                                                                                                                                                          0111 100,000
Муниципальная программа  "Защита населения и территории муниципального района Клявлинский от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной

              безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021-2025 годы"                                                                                                                                                            0111   1300000000 100,000
Иные бюджетные ассигнования                                                                                                                                                                                                                                                          0111   1300000000  800 100,000
Резервные средства                                                                                                                                                                                                                                                                          0111   1300000000  870 100,000
Другие общегосударственные вопросы                                                                                                                                                                                                                                          0113 17 506,150    3 960,564
Муниципальная программа "Природоохранные мероприятия на территории муниципального района Клявлинский  на 2023-2027 гг."                                             0113   1200000000 16,030
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                            0113   1200000000  200 16,030
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                            0113   1200000000  240 16,030
Муниципальная программа "Управление делами в муниципальном районе Клявлинский на 2017-2026 годы"                                                                                             0113   1400000000 16 591,716    3 960,564
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,

              органами управления государственными внебюджетными фондами                                                                                                                                                                           0113   1400000000  100 14 549,279    3 498,678
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений                                                                                                                                                                                                           0113   1400000000  110 14 549,279    3 498,678
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                            0113   1400000000  200 2 037,937        461,886
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                            0113   1400000000  240 2 037,937        461,886
Иные бюджетные ассигнования                                                                                                                                                                                                                                                          0113   1400000000  800 4,500
Уплата налогов, сборов и иных платежей                                                                                                                                                                                                                                          0113   1400000000  850 4,500
Муниципальная программа "Развитие муниципального управления и эффективная деятельность органов местного самоуправления в  муниципальном районе

              Клявлинский Самарской области на 2018 – 2025 годы"                                                                                                                                                                                                           0113   1800000000 645,309
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                            0113   1800000000  200 499,484
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                            0113   1800000000  240 499,484
Иные бюджетные ассигнования                                                                                                                                                                                                                                                          0113   1800000000  800 145,825
Исполнение судебных актов                                                                                                                                                                                                                                                          0113   1800000000  830 94,595
Уплата налогов, сборов и иных платежей                                                                                                                                                                                                                                          0113   1800000000  850 51,230
Муниципальная программа "Создание благоприятных условий в целях привлечения медицинских работников для работы в государственных бюджетных

            учреждениях здравоохранения, расположенных на территории муниципального района Клявлинский Самарской области на 2019-2026 годы"                                              0113   4200000000 116,000
Социальное обеспечение и иные выплаты населению                                                                                                                                                                                                           0113   4200000000  300 116,000
Иные выплаты населению                                                                                                                                                                                                                                                          0113   4200000000  360 116,000
Муниципальная программа "Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности в муниципальном районе Клявлинский на 2020-2026 годы"              0113   4800000000 137,095
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                            0113   4800000000  200 137,095
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                            0113   4800000000  240 137,095
Сельское хозяйство и рыболовство                                                                                                                                                                                                                                          0405 13 192,064    8 580,536
Муниципальная программа "Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

              в муниципальном районе Клявлинский на 2019-2026 годы"                                                                                                                                                                                           0405   0300000000 12 987,376    8 580,536
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,

              органами управления государственными внебюджетными фондами                                                                                                                                                                           0405   0300000000  100 7 339,846      3 152,616
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов                                                                                                                                                           0405   0300000000  120 7 339,846      3 152,616
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                            0405   0300000000  200  721,985            502,375
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                            0405   0300000000  240  721,985            502,375
Иные бюджетные ассигнования                                                                                                                                                                                                                                                          0405   0300000000  800 4 925,545      4 925,545
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг              0405   0300000000  810 4 925,545      4 925,545
Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий муниципального района Клявлинский Самарской области на 2020-2025 годы»              0405   4400000000 204,688
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности                                                                                            0405   4400000000  400 204,688
Бюджетные инвестиции                                                                                                                                                                                                                                                                          0405   4400000000  410 204,688
Транспорт                                                                                                                                                                                                                                                                                         0408 4 280,178
Муниципальная программа "Развитие муниципального пассажирского транспорта и транспортной инфраструктуры в муниципальном районе Клявлинский

                на 2013-2026 годы"                                                                                                                                                                                                                                                                          0408   0800000000 4 280,178
Иные бюджетные ассигнования                                                                                                                                                                                                                                                          0408   0800000000  800 4 280,178
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг              0408   0800000000  810 4 280,178
Другие вопросы в области национальной экономики                                                                                                                                                                                                           0412 45,000
Муниципальная программа  "Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района Клявлинский Самарской

                области"  на 2023 - 2026 годы                                                                                                                                                                                                                                                          0412   1700000000 45,000
Иные бюджетные ассигнования                                                                                                                                                                                                                                                          0412   1700000000  800 45,000
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг              0412   1700000000  810 45,000
Дошкольное образование                                                                                                                                                                                                                                                          0701 12 610,420
Муниципальная программа "Обеспечение организации образовательного процесса в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории

             муниципального района Клявлинский Самарской области" на 2013-2026 годы                                                                                                                                                           0701   0600000000 12 519,546
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                            0701   0600000000  600 12 519,546
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                          0701   0600000000  620 12 519,546
Муниципальная программа "Профилактика терроризма и экстремизма в муниципальном районе Клявлинский Самарской области  на 2018– 2026  годы"             0701   4100000000 90,874
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                            0701   4100000000  600 90,874
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                          0701   4100000000  620 90,874
Общее образование                                                                                                                                                                                                                                                                         0702 39 668,271
Муниципальная программа "Обеспечение организации образовательного процесса в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории

             муниципального района Клявлинский Самарской области" на 2013-2026 годы                                                                                                                                                           0702   0600000000 39 486,523
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                            0702   0600000000  600 39 486,523
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                          0702   0600000000  620 39 486,523
Муниципальная программа "Профилактика терроризма и экстремизма в муниципальном районе Клявлинский Самарской области  на 2018– 2026 годы"              0702   4100000000 181,748
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                             0702   4100000000  600 181,748
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                          0702   4100000000  620 181,748
Молодежная политика                                                                                                                                                                                                                                                                          0707 1 702,643      1 702,643
Муниципальная программа "Обеспечение организации образовательного процесса в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории

             муниципального района Клявлинский Самарской области" на 2013-2026 годы                                                                                                                                                           0707   0600000000 1 702,643      1 702,643



ВЕСТИ муниципального района Клявлинский Самарской области6 5 ИЮЛЯ 2023 ГОДА, №31 (87)

Сумма,  тыс. руб.
       ЦСР         ВРкод

ГРБС Наименование главного распорядителя средств муниципального бюджета, раздела подраздела, целевой статьи, групп и подгрупп видов расходов Всего в том числе
за счет
безвозмездных
поступлений
и м е ю щ и е
ц е л е в о е
назначение
и з
вышестоящих
бюджетов

  Р3 ПР

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                            0707   0600000000  600 1 702,643      1 702,643
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                           0707   0600000000  620 1 702,643      1 702,643
Другие вопросы в области образования                                                                                                                                                                                                                                           0709 9 022,933      7 407,000
Муниципальная программа "Обеспечение организации образовательного процесса в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории

             муниципального района Клявлинский Самарской области" на 2013-2026 годы                                                                                                                                                            0709   0600000000 9 022,933      7 407,000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                             0709   0600000000  600 9 022,933      7 407,000
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                          0709   0600000000  620 9 022,933      7 407,000
Пенсионное обеспечение                                                                                                                                                                                                                                                           1001 1 759,885
Муниципальная программа "Развитие муниципального управления и эффективная деятельность органов местного самоуправления в  муниципальном районе

              Клявлинский Самарской области на 2018 – 2025 годы"                                                                                                                                                                                                           1001   1800000000 1 759,885
Социальное обеспечение и иные выплаты населению                                                                                                                                                                                                           1001   1800000000  300 1 759,885
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам                                                                                                                                                                                            1001   1800000000  310 1 759,885
Охрана семьи и детства                                                                                                                                                                                                                                                                          1004 7 741,460      7 741,460
Муниципальная программа "Управление делами в муниципальном районе Клявлинский на 2017-2026 годы"                                                                                             1004   1400000000 7 741,460      7 741,460
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                            1004   1400000000  200 7 741,460      7 741,460
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                            1004   1400000000  240 7 741,460      7 741,460
Периодическая печать и издательства                                                                                                                                                                                                                                           1202 2 777,759
Муниципальная программа "Поддержка и развитие районной газеты "Знамя Родины" на 2014-2026 годы"                                                                                                             1202   0700000000 2 777,759
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                             1202   0700000000  600 2 777,759
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                          1202   0700000000  620 2 777,759

978 Счетная палата муниципального района Клявлинский Самарской области                                                                                                                                                             1 550,613
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора                                              0106 1 550,613
Муниципальная программа "Создание условий для эффективного осуществления полномочий Счетной палатой муниципального района Клявлинский

              Самарской области на 2021-2026 годы"                                                                                                                                                                                                                                          0106   4900000000 1 550,613
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,

             органами управления государственными внебюджетными фондами                                                                                                                                                                            0106   4900000000  100 1 535,613
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов                                                                                                                                                            0106   4900000000  120 1 535,613
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                            0106   4900000000  200 15,000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                             0106   4900000000  240 15,000

                ИТОГО                                                                                                                                                                                                                                                                                        323 310,908    54 864,664

Приложение 6 к решению Собрания представителей муниципального района Клявлинский Самарской области "О бюджете муниципального района
Клявлинский Самарской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов"

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов
расходов классификации расходов бюджета  муниципального района Клявлинский Самарской области на 2023 год.

Сумма,  тыс. руб.
       ЦСРНаименование Всего в том числе за счет

б е зв о з м е зд н ы х
п о с т у п л е н и й
имеющие целевое
назначение из
в ы ш е с т о я щ и х
бюджетов

       ВР

6) Приложение 6 к Решению изложить в следующей редакции:

Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами и развитие межбюджетных отношений на 2018-2026 годы"                                                         0100000000 58 333,844 363,000
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами                                                                                                                                                                       0100000000 100 13 657,452 0,000
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений                                                                                                                                                                                                       0100000000 110 13 657,452 0,000
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                        0100000000 200  910,039 0,000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                        0100000000 240  910,039 0,000
Межбюджетные трансферты                                                                                                                                                                                                                                                      0100000000 500 42 666,023 363,000
Дотации                                                                                                                                                                                                                                                                                     0100000000 510 24 888,000 363,000
Иные межбюджетные трансферты                                                                                                                                                                                                                                      0100000000 540 17 778,023 0,000
Обслуживание государственного (муниципального) долга                                                                                                                                                                                                       0100000000 700 1 100,000 0,000
Обслуживание муниципального долга                                                                                                                                                                                                                                      0100000000 730 1 100,000 0,000
Иные бюджетные ассигнования                                                                                                                                                                                                                                                      0100000000 800       0,330 0,000
Уплата налогов, сборов и иных платежей                                                                                                                                                                                                                                      0100000000 850       0,330 0,000
Муниципальная программа "Управление имуществом муниципального района Клявлинский на 2019-2026 годы"                                                                                        0200000000 25 590,129 20 107,736
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами                                                                                                                                                                       0200000000 100 1 891,708 0,000
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений                                                                                                                                                                                                       0200000000 110 1 891,708 0,000
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                        0200000000 200 4 050,343 1 045,154
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                        0200000000 240 4 050,343 1 045,154
Социальное обеспечение и иные выплаты населению                                                                                                                                                                                                       0200000000 300 1 732,962 1 732,962
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат                                                                                                                                        0200000000 320 1 732,962 1 732,962
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности                                                                                                                                        0200000000 400 17 329,620 17 329,620
Бюджетные инвестиции                                                                                                                                                                                                                                                                      0200000000 410 17 329,620 17 329,620



ВЕСТИ муниципального района Клявлинский Самарской области 75 ИЮЛЯ 2023 ГОДА, №31 (87)

Сумма,  тыс. руб.
       ЦСРНаименование Всего в том числе за счет

б е зв о з м е зд н ы х
п о с т у п л е н и й
имеющие целевое
назначение из
в ы ш е с т о я щ и х
бюджетов

       ВР

Иные бюджетные ассигнования                                                                                                                                                                                                                                                      0200000000 800  585,496 0,000
Уплата налогов, сборов и иных платежей                                                                                                                                                                                                                                      0200000000 850  585,496 0,000
Муниципальная программа "Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия
в муниципальном районе Клявлинский на 2019-2026 годы"                                                                                                                                                                                       0300000000 12 987,376 8 580,536
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами                                                                                                                                                                       0300000000 100 7 339,846 3 152,616
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов                                                                                                                                                       0300000000 120 7 339,846 3 152,616
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                        0300000000 200  721,985 502,375
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                        0300000000 240  721,985 502,375
Иные бюджетные ассигнования                                                                                                                                                                                                                                                      0300000000 800 4 925,545 4 925,545
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг          0300000000 810 4 925,545 4 925,545
Муниципальная программа "Снижение административных барьеров, повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг"
на базе "Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг" муниципального района Клявлинский Самарской
области на 2012-2026 годы"                                                                                                                                                                                                                                                      0400000000 27 004,649 0,000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                        0400000000 600 27 004,649 0,000
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                      0400000000 620 27 004,649 0,000
Муниципальная программа "Развитие культуры, молодежной политики и спорта муниципального района Клявлинский  до 2026 года"                                         0500000000 42 307,700 394,445
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                        0500000000 600 42 307,700 394,445
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                      0500000000 620 42 307,700 394,445
Муниципальная программа "Обеспечение организации образовательного процесса в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории
муниципального района Клявлинский Самарской области" на 2013-2026 годы                                                                                                                                                       0600000000 62 731,645 9 109,643
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                        0600000000 600 62 731,645 9 109,643
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                      0600000000 620 62 731,645 9 109,643
Муниципальная программа "Поддержка и развитие районной газеты "Знамя Родины" на 2014-2026 годы"                                                                                                        0700000000 2 777,759 0,000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                        0700000000 600 2 777,759 0,000
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                      0700000000 620 2 777,759 0,000
Муниципальная программа "Развитие муниципального пассажирского транспорта и транспортной инфраструктуры в муниципальном районе Клявлинский на 2013-2026 годы"      0800000000 4 280,178 0,000
Иные бюджетные ассигнования                                                                                                                                                                                                                                                      0800000000 800 4 280,178 0,000
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг          0800000000 810 4 280,178 0,000
Муниципальная программа "Молодой семье- доступное жилье" на 2011-2026 г.г.                                                                                                                                                       1000000000  791,343 478,525
Социальное обеспечение и иные выплаты населению                                                                                                                                                                                                       1000000000 300  791,343 478,525
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат                                                                                                                                        1000000000 320  791,343 478,525
Муниципальная программа "Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов
в границах муниципального района Клявлинский Самарской области на 2014-2026 годы"                                                                                                                                        1100000000 14 846,611 0,000
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                        1100000000 200 14 846,611 0,000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                        1100000000 240 14 846,611 0,000
Муниципальная программа "Природоохранные мероприятия на территории муниципального района Клявлинский  на 2023-2027 гг."                                         1200000000  392,169 376,139
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами                                                                                                                                                                       1200000000 100  285,777 285,777
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов                                                                                                                                                       1200000000 120  285,777 285,777
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                        1200000000 200  106,392 90,362
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                        1200000000 240  106,392 90,362
Муниципальная программа  "Защита населения и территории муниципального района Клявлинский от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021-2025 годы"                                                                                                                                                       1300000000 100,000
Иные бюджетные ассигнования                                                                                                                                                                                                                                                      1300000000 800 100,000
Резервные средства                                                                                                                                                                                                                                                                      1300000000 870 100,000
Муниципальная программа "Управление делами в муниципальном районе Клявлинский на 2017-2026 годы"                                                                                        1400000000 24 333,176 11 702,024
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами                                                                                                                                                                       1400000000 100 14 549,279 3 498,678
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений                                                                                                                                                                                                       1400000000 110 14 549,279 3 498,678
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                        1400000000 200 9 779,397 8 203,346
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                        1400000000 240 9 779,397 8 203,346
Иные бюджетные ассигнования                                                                                                                                                                                                                                                      1400000000 800       4,500 0,000
Уплата налогов, сборов и иных платежей                                                                                                                                                                                                                                      1400000000 850       4,500 0,000
Муниципальная программа  "Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района Клявлинский
Самарской области" на 2023 - 2026 годы                                                                                                                                                                                                                                      1700000000  615,395 0,000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                        1700000000 600  570,395 0,000
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, государственных корпораций (компаний),
публично-правовых компаний)                                                                                                                                                                                                                                                      1700000000 630  570,395 0,000
Иные бюджетные ассигнования                                                                                                                                                                                                                                                      1700000000 800     45,000 0,000
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг          1700000000 810     45,000 0,000
Муниципальная программа "Развитие муниципального управления и эффективная деятельность органов местного самоуправления в  муниципальном
районе Клявлинский Самарской области на 2018 – 2025 годы"                                                                                                                                                                                       1800000000 23 247,686 1,372
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами                                                                                                                                                                       1800000000 100 18 812,583 0,000
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов                                                                                                                                                       1800000000 120 18 812,583 0,000
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                        1800000000 200 2 417,015 0,000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                        1800000000 240 2 417,015 0,000
Социальное обеспечение и иные выплаты населению                                                                                                                                                                                                       1800000000 300 1 759,885 0,000
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам                                                                                                                                                                                       1800000000 310 1 759,885 0,000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                        1800000000 600       1,372 1,372
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                      1800000000 620       1,372 1,372
Иные бюджетные ассигнования                                                                                                                                                                                                                                                      1800000000 800  256,831 0,000
Исполнение судебных актов                                                                                                                                                                                                                                                      1800000000 830     94,595 0,000
Уплата налогов, сборов и иных платежей                                                                                                                                                                                                                                      1800000000 850  162,236 0,000
Муниципальная программа "Улучшение условий охраны труда в муниципальном районе Клявлинский Самарской области на 2021-2026 годы"                         1900000000  560,426 560,426
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,



ВЕСТИ муниципального района Клявлинский Самарской области8 5 ИЮЛЯ 2023 ГОДА, №31 (87)

Сумма,  тыс. руб.
       ЦСРНаименование Всего в том числе за счет

б е зв о з м е зд н ы х
п о с т у п л е н и й
имеющие целевое
назначение из
в ы ш е с т о я щ и х
бюджетов

       ВР

органами управления государственными внебюджетными фондами                                                                                                                                                                       1900000000 100  479,291 479,291
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов                                                                                                                                                       1900000000 120  479,291 479,291
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                        1900000000 200     81,135 81,135
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                        1900000000 240     81,135 81,135
Муниципальная программа "Формирование комфортной городской среды на территории муниципального района Клявлинский Самарской области
на 2018-2024 годы"                                                                                                                                                                                                                                                                      4000000000 11 502,159 0,000
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                        4000000000 200 11 502,159 0,000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                        4000000000 240 11 502,159 0,000
Муниципальная программа "Профилактика терроризма и экстремизма в муниципальном районе Клявлинский Самарской области  на 2018– 2026 годы"          4100000000  272,622 0,000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                        4100000000 600  272,622 0,000
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                      4100000000 620  272,622 0,000
Муниципальная программа "Создание благоприятных условий в целях привлечения медицинских работников для работы в государственных бюджетных
учреждениях здравоохранения, расположенных на территории муниципального района Клявлинский Самарской области на 2019-2026 годы"                         4200000000   116,000 0,000
Социальное обеспечение и иные выплаты населению                                                                                                                                                                                                       4200000000 300   116,000 0,000
Иные выплаты населению                                                                                                                                                                                                                                                      4200000000 360   116,000 0,000
Муниципальная программа "Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном районе Клявлинский" на 2019-2026 годы          4300000000  727,987 581,960
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                         4300000000 600  727,987 581,960
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                      4300000000 620  727,987 581,960
Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий муниципального района Клявлинский Самарской области на 2020-2026 годы»          4400000000 2 851,394 2 608,858
Социальное обеспечение и иные выплаты населению                                                                                                                                                                                                       4400000000 300 2 646,706 2 608,858
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат                                                                                                                                        4400000000 320 2 646,706 2 608,858
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности                                                                                        4400000000 400  204,688 0,000
Бюджетные инвестиции                                                                                                                                                                                                                                                                      4400000000 410  204,688 0,000
Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта муниципального района Клявлинский на период до 2026 года"                                         4700000000 2 492,622
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                        4700000000 600 2 492,622
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                      4700000000 620 2 492,622
Муниципальная программа "Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности в муниципальном районе Клявлинский на 2020-2026 годы"          4800000000 2 897,425 0,000
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                        4800000000 200 329,028
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                        4800000000 240 329,028
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям                                                                                        4800000000 600 2 568,397
Субсидии автономным учреждениям                                                                                                                                                                                                                                      4800000000 620 2 568,397
Муниципальная программа "Создание условий для эффективного осуществления полномочий Счетной палатой муниципального района Клявлинский
Самарской области на 2021-2026 годы"                                                                                                                                                                                                                                      4900000000 1 550,613
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами                                                                                                                                                                       4900000000 100 1 535,613
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов                                                                                                                                                       4900000000 120 1 535,613
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                                        4900000000 200 15,000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд                                                                                                                        4900000000 240 15,000
Всего                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            323 310,908 54 864,664

7) Приложение 8 к Решению изложить в следующей редакции:

Приложение 8 к решению Собрания представителей муниципального района Клявлинский Самарской области "О бюджете муниципального района Клявлинский
                                                                                                                                        Самарской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов"

   Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального района Клявлинский Самарской области на  2023 год и на плановый период  2024 - 2025 годов

К о д
адм-р а Код Наименование кода  группы, подгруппы, статьи, вида источника финансирования дефицита местного бюджета, кода классификации операций сектора

государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицита муниципального бюджета
2023 год сум-
ма, тыс. руб.

2024 год сум-
ма, тыс.руб.

2025 год сум-
ма, тыс. руб.

922  01 00 00 00 00 0000 000ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ                                                                                                                              42 408,408 0,000    0,000
922  01 01 00 00 00 0000 000Государственные   (муниципальные)   ценные   бумаги,   номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации                                0,000                0,000    0,000
922  01 01 00 00 00 0000 700Размещение государственных   (муниципальных)   ценных бумаг, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации                0,000                0,000    0,000
922  01 01 00 00 05 0000 710Размещение муниципальных ценных бумаг муниципальных районов, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации 0,000                0,000    0,000
922  01 01 00 00 00 0000 800Погашение государственных (муниципальных) ценных бумаг, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации                 0,000                0,000    0,000
922  01 01 00 00 05 0000 810Погашение муниципальных ценных бумаг муниципальных районов, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации 0,000                0,000    0,000
922  01 02 00 00 00 0000 000Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации                                                                                                                                              0,000                0,000    0,000
922  01 02 00 00 00 0000 700Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации                                                                                                               0,000                0,000    0,000
922  01 02 00 00 05 0000 710Привлечение кредитов от кредитных организаций бюджетами муниципальных районов в валюте Российской Федерации                                                               0,000    0,000
922  01 02 00 00 00 0000 800Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации                                                                               0,000                0,000    0,000
922  01 02 00 00 05 0000 810Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации                                                0,000                0,000    0,000
922  01 03 00 00 00 0000 000Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации                                                                                                               9 000,000 0,000    0,000
922  01 03 01 00 00 0000 000Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации                                               9 000,000 0,000    0,000
922  01 03 01 00 00 0000 700Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации                48 241,000 34 451,000   34 238,000
922  01 03 01 00 05 0000 710Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами муниципальных районов в валюте
                                                               Российской Федерации                                                                                                                                                                                                                                             48 241,000 34 451,000  34 238,000
922  01 03 01 00 00 0000 800Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации -39 241,000       -34 451,000  -34 238,000
922 01 03 01 00 05 0000 810 Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов  из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте
                                                               Российской Федерации                                                                                                                                                                                                                                            -39 241,000         -34 451,000  -34 238,000
922  01 05 00 00 00 0000 000Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов                                                                                                                                                              33 408,408 0,000    0,000
922  01 05 00 00 00 0000 500Увеличение остатков средств бюджетов                                                                                                                                                                                                             -329 143,500  -273 367,578  -278 025,916
922  01 05 02 00 00 0000 500Увеличение прочих остатков средств бюджетов                                                                                                                                                                                             -329 143,500  -273 367,578  -278 025,916
922  01 05 02 01 00 0000 510Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов                                                                                                                                                                            -329 143,500  -273 367,578  -278 025,916
922  01 05 02 01 05 0000 510Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов                                                                                                              -329 143,500  -273 367,578  -278 025,916



ВЕСТИ муниципального района Клявлинский Самарской области 95 ИЮЛЯ 2023 ГОДА, №31 (87)

К о д
адм-р а Код Наименование кода  группы, подгруппы, статьи, вида источника финансирования дефицита местного бюджета, кода классификации операций сектора

государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицита муниципального бюджета
2023 год сум-
ма, тыс. руб.

2024 год сум-
ма, тыс.руб.

2025 год сум-
ма, тыс. руб.

922  01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов                                                                                                                                                                                                            362 551,908  273 367,578   278 025,916
922  01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов                                                                                                                                                                                            362 551,908  273 367,578   278 025,916
922  01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов                                                                                                                                                             362 551,908  273 367,578   278 025,916
922  01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов                                                                                                              362 551,908  273 367,578  278 025,916
922  01 06 00 00 00 0000 000 Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов                                                                                                                                                     0,000 0,000    0,000
922  01 06 05 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте Российской Федерации                                                                                                                     0,000 0,000    0,000
922  01 06 05 00 00 0000 600 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных внутри страны в валюте Российской Федерации                                                                                                     0,000 0,000    0,000
922  01 06 05 01 00 0000 600 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам  в валюте Российской Федерации                                                                                      0,000 0,000    0,000
922  01 06 05 01 05 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из бюджетов муниципальных районов в валюте Российской Федерации       0,000 0,000    0,000
922  01 06 05 02 00 0000 600 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации  в валюте Российской Федерации       0,000 0,000    0,000
922  01 06 05 02 05 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов муниципальных
                                                               районов в валюте Российской Федерации                                                                                                                                                                                                    0,000  0,000    0,000
922  01 06 05 00 00 0000 500 Предоставление бюджетных кредитов внутри страны в валюте Российской Федерации                                                                                                                     0,000 0,000    0,000
922  01 06 05 01 00 0000 500 Предоставление бюджетных кредитов юридическим лицам в валюте Российской Федерации                                                                                                     0,000 0,000    0,000
922  01 06 05 01 05 0000 540 Предоставление бюджетных кредитов юридическим лицам из бюджетов муниципальных районов в валюте Российской Федерации                                      0,000 0,000    0,000
922  01 06 05 02 00 0000 500 Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации                       0,000 0,000    0,000
922  01 06 05 02 05 0000 540 Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов муниципальных районов
                                                              в валюте Российской Федерации                                                                                                                                                                                                                                   0,000 0,000    0,000

Приложение 15 к решению Собрания представителей муниципального района Клявлинский  Самарской области "О бюджете муниципального района
Клявлинский Самарской области на  2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов"

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов муниципального района Клявлинский Самарской области на  2023 год
Сумма,  тыс. руб.

Наименование раздела, подраздела расходов Всего в том числе за
с ч е т
безвозмездных
поступлений
и м е ю щ и е
ц е л е в о е
назначение из
вышестоящих
бюджетов

Р3 ПР

10) Приложение 15 к Решению изложить в следующей редакции:

0100 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ                                                                                                                                                                                                                                                                                        86 938,711        4 898,501
0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования                                                                                                                                           2 808,601
0104 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций             19 747,071          936,565
0105 Судебная система                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  1,372 1,372
0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора                                                                                            14 978,895
0111 Резервные фонды                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        100,000
0113 Другие общегосударственные вопросы                                                                                                                                                                                                                                                                                         49 302,772      3 960,564
0400 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА                                                                                                                                                                                                                                                                                                        32 983,307       8 625,690
0405 Сельское хозяйство и рыболовство                                                                                                                                                                                                                                                                                         13 192,064      8 580,536
0408 Транспорт                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        4 280,178
0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды)                                                                                                                                                                                                                                                                                         14 846,611
0412 Другие вопросы в области национальной экономики                                                                                                                                                                                                                                                              664,454             45,154
0500 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО                                                                                                                                                                                                                                                                         11 642,159
0501 Жилищное хозяйство                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        140,000
0503 Благоустройство                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       11 502,159
0600 Охрана окружающей среды                                                                                                                                                                                                                                                                                                          2 100,000        1 000,000
0605 Другие вопросы в области охраны окружающей среды                                                                                                                                                                                                                                                           2 100,000        1 000,000
0700 ОБРАЗОВАНИЕ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        66 394,566      9 314,098
0701 Дошкольное образование                                                                                                                                                                                                                                                                                                        12 610,420
0702 Общее образование                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        40 589,758
0707 Молодежная политика                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          4 171,455        1 907,098
0709 Другие вопросы в области образования                                                                                                                                                                                                                                                                                          9 022,933        7 407,000
0800 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ                                                                                                                                                                                                                                                                                                         40 750,042          189,990
0801 Культура                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        40 750,042          189,990
1000 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА                                                                                                                                                                                                                                                                                                         32 729,963    30 473,385
1001 Пенсионное обеспечение                                                                                                                                                                                                                                                                                                         1 759,885
1003 Социальное обеспечение населения                                                                                                                                                                                                                                                                                          4 379,668        4 341,820
1004 Охрана семьи и детства                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        25 862,423    25 549,605
1006 Другие вопросы в области социальной политики                                                                                                                                                                                                                                                                              727,987          581,960
1100 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ                                                                                                                                                                                                                                                                                         4 149,865
1101 Физическая культура                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         4 149,865
1200 СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ                                                                                                                                                                                                                                                                                         2 777,759
1202 Периодическая печать и издательства                                                                                                                                                                                                                                                                                         2 777,759
1300 ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО  (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА                                                                                                                                                                                                                         1 100,000
1301 Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга                                                                                                                                                                                                                         1 100,000
1400 МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ                                                                                                                           41 744,536          363,000
1401 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований                                                                                                                           24 888,000          363,000
1403 Прочие межбюджетные трансферты общего характера                                                                                                                                                                                                                                                         16 856,536
                ИТОГО                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        323 310,908    54 864,664



ВЕСТИ муниципального района Клявлинский Самарской области10 5 ИЮЛЯ 2023 ГОДА, №31 (87)

50

Решение Собрания представителей муниципального района Клявлинский Самарской области № 232 от 30.06.2023 г. «Об утверждении Порядка организации и проведении общественных
обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории муниципального района Клявлинский Самарской области»

В соответствии с Градостроительным кодексом
Российской Федерации, Федеральным законом
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Россий-
ской  Федерации»,  Федеральным законом от
29.12.2022 №612-ФЗ «О внесении изменений в
Градостроительный кодекс Российской Федера-
ции и отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации и признании утратившим силу аб-
заца второго пункта 2 статьи 16 Федерального

закона «О железнодорожном транспорте в Рос-
сийской Федерации», руководствуясь Уставом му-
ниципального района Клявлинский Самарской
области, Собрание представителей муниципаль-
ного района Клявлинский Самарской области РЕ-
ШИЛО:

1. Утвердить  Порядок организации и проведения
общественных обсуждений или публичных слушаний
по вопросам градостроительной деятельности на
территории муниципального района Клявлинский

Самарской области.
2. Решение Собрания представителей муници-

пального района Клявлинский от 26.12.2019 г. №
204 «Об утверждении Порядка организации и про-
ведении общественных обсуждений или публичных
слушаний по вопросам градостроительной дея-
тельности на территории муниципального района
Клявлинский Самарской области» признать утра-
тившим силу.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ве-

сти муниципального района Клявлинский Самарс-
кой области и разместить на сайте администрации
муниципального района Клявлинский Самарской
области  в сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня офи-
циального опубликования.

Т.Л. СОМОВА, Председатель Собрания предста-
вителей муниципального района Клявлинский

П.Н. КЛИМАШОВ, Глава муниципального района
Клявлинский

УТВЕРЖДЕН решением Собрания представителей муниципального района КлявлинскийСамарской области
от 30.06.2023 г. № 232

Порядок организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории муниципального района
Клявлинский Самарской области

Глава 1. Общие положения
1. Осуществление жителями муниципального района

Клявлинский права на участие в общественных обсужде-
ниях или публичных слушаниях основывается на принци-
пах законности и добровольности такого участия.

2. Общественные обсуждения или публичные слу-
шания проводятся по следующим проектам:

1) проектам планировки территорий, проектам
межевания территорий, предусматривающих разме-
щение объектов местного значения района, а также
проект внесения изменений в них;

2) проектам планировки территорий, проектам
межевания территорий, предусматривающих разме-
щение иных объектов капитального строительства,
размещение которых планируется на территориях
двух и более поселений, за исключением случаев,
указанных в частях 2 – 3.2, 4.1, 4.2 статьи 45 Градост-
роительного кодекса Российской Федерации, в гра-
ницах муниципального района Клявлинский ;

3) проектам планировки территорий, проектам
межевания территорий, предусматривающих разме-
щение объекта местного значения района, финан-
сирование строительства, реконструкции которого
осуществляется полностью за счет средств местного
бюджета муниципального района Клявлинский Са-
марской области и размещение которого планирует-
ся на территории двух и более муниципальных райо-
нов, городских округов, имеющих общую границу, в
границах Самарской области.

3. Организация и проведение общественных об-
суждений или публичных слушаний осуществляются
в соответствии со следующими принципами:

1) принцип заблаговременного оповещения учас-
тников общественных обсуждений или публичных слу-
шаний о времени и месте их проведения;

2) принцип заблаговременного ознакомления уча-
стников общественных обсуждений или публичных
слушаний с проектом, вынесенным на слушания;

3) принцип обеспечения участникам обществен-
ных обсуждений или публичных слушаний равных воз-
можностей для выражения своего мнения  в отно-
шении вопросов, выносимых на слушания;

4) принцип обеспечения волеизъявления участ-
ников общественных обсуждений или публичных слу-
шаний на общественных обсуждениях или публичных
слушаниях;

5) принцип эффективного взаимодействия участ-
ников общественных обсуждений или публичных слу-
шаний в целях достижения общественно значимых
результатов посредством проведения общественных
обсуждений  или публичных слушаний.

4. Процедура проведения публичных слушаний
состоит из следующих этапов:

1) оповещение о начале публичных слушаний;
2) размещение проекта, подлежащего рассмотре-

нию на публичных слушаниях, и информационных
материалов к нему на официальном сайте в сети
«Интернет» https://klvadm.ru/ и открытие экспозиции
или экспозиций такого проекта;

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта,
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях;

4) проведение собрания или собраний участников
публичных слушаний;

5) подготовка и оформление протокола публичных

слушаний;
6) подготовка и опубликование заключения о ре-

зультатах публичных слушаний.
5. Процедура проведения общественных обсужде-

ний состоит из следующих этапов:
1) оповещение о начале общественных обсуждений;
2) размещение проекта, подлежащего рассмотре-

нию на общественных обсуждениях, и информацион-
ных материалов к нему на официальном сайте посе-
ления в сети «Интернет» (далее – официальный сайт)
и (или)  в государственной или муниципальной инфор-
мационной системе, обеспечивающей проведение
общественных обсуждений с использованием инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(далее – сеть «Интернет»), либо на региональном
портале государственных и муниципальных услуг (да-
лее – информационные системы) и открытие экспо-
зиции или экспозиций такого проекта;

3) проведение экспозиции или экспозиций проек-
та, подлежащего рассмотрению на общественных
обсуждениях;

4) подготовка и оформление протокола обще-
ственных обсуждений;

5) подготовка и опубликование заключения о ре-
зультатах общественных обсуждений.

6. Общественные обсуждения проводятся при на-
личии технической возможности размещение про-
екта, подлежащего рассмотрению на общественных
обсуждениях, и информационных материалов к нему
на официальном сайте и (или) в информационных
системах и открытие экспозиции или экспозиций та-
кого проекта, а также соблюдении требований к офи-
циальному сайту и (или) информационной системе.

Глава 2. Оповещение о начале общественных
обсуждений или публичных слушаний. Экспози-
ция проектов, вынесенных на общественные об-

суждения или публичные слушания
1. Оповещение о начале общественных обсужде-

ний или публичных слушаний по проектам, указан-
ным в пункте 2 главы 1 настоящего порядка, осуще-
ствляется путем принятия и опубликования, а также
размещения в сети «Интернет» постановления Гла-
вы муниципального района Клявлинский о проведе-
нии общественных обсуждений или публичных слу-
шаний (Приложение 1). Постановление Главы муни-
ципального района Клявлинский о проведении об-
щественных обсуждений или публичных слушаний:

1) не позднее чем за семь дней до дня размещения
на официальном сайте или в информационных систе-
мах проекта, подлежащего рассмотрению                               на
общественных обсуждениях или публичных слушаниях,
подлежит опубликованию в порядке, установленном
Уставом муниципального района Клявлинский для
официального опубликования муниципальных право-
вых актов, и размещается на официальном сайте му-
ниципального района Клявлинский в сети «Интернет»;

2) распространяется на информационных стендах,
оборудованных около администрации муниципаль-
ного района Клявлинский, в местах массового скоп-
ления граждан и в иных местах, расположенных на
территории, в отношении которой подготовлены со-
ответствующие проекты, и (или) в границах террито-
риальных зон и (или) земельных участков (террито-
рия, в пределах которой проводятся общественные

обсуждения или публичные слушания), иными спо-
собами, обеспечивающими доступ участников обще-
ственных обсуждений или публичных слушаний к ука-
занной информации.

2. Постановление главы муниципального района
Клявлинский о проведении общественных обсужде-
ний или публичных слушаний должно содержать ин-
формацию:

1) о проекте, подлежащем рассмотрению  на об-
щественных обсуждениях или публичных слушаниях,
и перечень информационных материалов к такому
проекту;

2) порядке и сроках проведения общественных
обсуждений или публичных слушаний по проекту, под-
лежащему рассмотрению на общественных обсуж-
дениях или публичных слушаниях;

3) месте, дате открытия экспозиции или экспози-
ций проекта, подлежащего рассмотрению на обще-
ственных обсуждениях или публичных слушаниях, о
сроках проведения экспозиции или экспозиций та-
кого проекта, о днях и часах, в которые возможно
посещение указанных экспозиции или экспозиций;

4) порядке, сроке и форме внесения участниками
общественных обсуждений или публичных слушаний
предложений и замечаний, касающихся проекта,
подлежащего рассмотрению на общественных обсуж-
дениях или публичных слушаниях;

5) лице, ответственное за ведение протокола об-
щественных обсуждений или публичных слушаний.

3. Постановление главы муниципального района
Клявлинский о проведении общественных обсужде-
ний должно также содержать информацию
об официальном сайте, на котором будут размеще-
ны проект, подлежащий рассмотрению на обществен-
ных обсуждениях, и информационные материалы
к нему, или информационных системах, в которых
будут размещены такой проект и информационные
материалы к нему, с использованием которых будут
проводиться общественные обсуждения.

4. Постановление главы муниципального района
Клявлинский о проведении публичных слушаний так-
же должно содержать информацию:

1) об официальном сайте, на котором будут разме-
щены проект, подлежащий рассмотрению на публич-
ных слушаниях, и информационные материалы к нему;

2) о дате, времени и месте проведения собрания
или собраний участников публичных слушаний;

3) о лице, уполномоченном председательствовать
на собрании участников публичных слушаний.

5. Администрация муниципального района Кляв-
линский обеспечивает равный доступ к проекту, под-
лежащему рассмотрению на общественных об-
суждениях или публичных слушаниях, всех участни-
ков общественных обсуждений или публичных слуша-
ний (в том числе путем предоставления при прове-
дении общественных обсуждений доступа к офици-
альному сайту, информационным системам в много-
функциональных центрах предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг и (или) помещениях
органов государственной власти субъектов Российс-
кой Федерации, органов местного самоуправления,
подведомственных им организаций, посредством
размещения в федеральной государственной систе-
ме «Единый портал государственных и муниципаль-

ных услуг ( функций)).
6. В течение всего периода размещения в соответ-

ствии с подпунктом 2 пункта 4 и подпунктом 2 пункта
5 главы 1 настоящего порядка проекта, подлежаще-
го рассмотрению на общественных обсуждениях или
публичных слушаниях, и информационных материа-
лов к нему проводятся экспозиция или экспозиции
такого проекта. В ходе работы экспозиции должны
быть организованы консультирование посетителей
экспозиции, распространение информационных ма-
териалов о проекте, подлежащем рассмотрению
на общественных обсуждениях или публичных слуша-
ниях. Консультирование посетителей экспозиции осу-
ществляется представителями администрации муни-
ципального района Клявлинский  и (или) разработ-
чика проекта, подлежащего рассмотрению на обще-
ственных обсуждениях или публичных слушаниях.

Глава 3. Участники общественных обсуждений
или публичных слушаний

1. Участниками общественных обсуждений или
публичных слушаний по проектам планировки, про-
ектам межевания территории, указанным в пункте 2
главы 1 настоящего порядка, являются:

1) граждане, постоянно проживающие на терри-
тории, в отношении которой подготовлены данные
проекты;

2) правообладатели находящихся в границах этой
территории земельных участков и (или) расположен-
ных на них объектов капитального строительства,                а
также правообладатели помещений, являющихся час-
тью указанных объектов капитального строительства.

2. Правила, формы участия и взаимодействия уча-
стников публичных слушаний или общественных об-
суждений, указанных в пункте 3 настоящей главы,
определяются Градостроительным кодексом Россий-
ской Федерации, законами Самарской области, Ус-
тавом муниципального района Клявлинский, насто-
ящим порядком и иными муниципальными право-
выми актами поселения.

3. Участники общественных обсуждений или пуб-
личных слушаний в целях идентификации представ-
ляют сведения о себе с приложением документов,
подтверждающих такие сведения:

1) для физических лиц: фамилию, имя, отчество
(при наличии), дату рождения, адрес места житель-
ства (регистрации);

2) для юридических лиц: наименование, основной
государственный регистрационный номер, место
нахождения и адрес.

4. Участники общественных обсуждений или пуб-
личных слушаний, являющиеся правообладателями
соответствующих земельных участков и (или) распо-
ложенных на них объектов капитального строитель-
ства и (или) помещений, являющихся частью указан-
ных объектов капитального строительства, также
представляют сведения соответственно о таких зе-
мельных участках, объектах капитального строитель-
ства, помещениях, являющихся частью указанных
объектов капитального строительства, из Единого го-
сударственного реестра недвижимости и иные доку-
менты, устанавливающие или удостоверяющие их пра-
ва на такие земельные участки, объекты капитально-
го строительства, помещения, являющиеся частью
указанных объектов капитального строительства.



ВЕСТИ муниципального района Клявлинский Самарской области 115 ИЮЛЯ 2023 ГОДА, №31 (87)

5. Не требуется представление документов, под-
тверждающих сведения об участниках общественных
обсуждений, указанных в пункте 4 настоящей главы,
если данными лицами вносятся предложения и за-
мечания, касающиеся проекта, подлежащего рассмот-
рению на общественных обсуждениях, посредством
официального сайта или информационных систем
(при условии, что эти сведения содержатся на офици-
альном сайте или в информационных системах).

При этом для подтверждения сведений, указанных
в пункте 4 настоящей главы, может использоваться
единая система идентификации и аутентификации.

6. Обработка персональных данных участников
общественных обсуждений или публичных слушаний
осуществляется с учетом требований, установленных
Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-
ФЗ «О персональных данных».

7. В период размещения проекта, подлежащего
рассмотрению на общественных обсуждениях или
публичных слушаниях, и информационных материа-
лов к нему и проведения экспозиции или экспозиций
такого проекта участники  общественных обсуждений
или публичных слушаний, прошедшие в соответствии
с пунктами 4 и 5 настоящей главы идентификацию,
имеют право вносить предложения и замечания, ка-
сающиеся такого проекта:

1) посредством официального сайта или инфор-
мационных систем (в случае проведения обществен-
ных обсуждений);

2) в письменной или устной форме в ходе прове-
дения собрания или собраний участников публичных
слушаний (в случае проведения публичных слушаний);

3) В письменной форме или в форме электронно-
го документа в адрес организатора общественных
обсуждений или публичных слушаний;

4) посредством записи в книге (журнале) учета
посетителей экспозиции проекта, подлежащего рас-
смотрению на общественных обсуждениях или пуб-
личных слушаниях.

Прием замечаний и предложений участников об-
щественных обсуждений или публичных слушаний
прекращается за три дня до окончания срока прове-
дения публичных слушаний.

8. Предложения и замечания, внесенные в соот-
ветствии с пунктом 3 настоящей главы, не рассмат-
риваются в случае выявления факта представления
участником общественных обсуждений или публич-
ных слушаний недостоверных сведений.

9. Участник общественных обсуждений или публич-
ных слушаний, который внес предложения и замеча-
ния, касающиеся проекта, рассмотренного
на общественных обсуждениях или публичных слуша-
ниях, имеет право получить выписку из протокола
общественных обсуждений или публичных слушаний,
содержащую внесенные этим участником предложе-
ния и замечания.

Глава 4. Срок проведения общественных об-
суждений или публичных слушаний

1. Срок проведения общественных осуждений или
публичных слушаний  по проекту планировки терри-
тории, проекту межевания территории в целях раз-
мещения объектов, указанных в пункте 2 главы 1 на-
стоящего порядка, а также проектам, предусматри-
вающим внесение изменений в указанные докумен-
ты – 22 календарных дня со дня оповещения жите-
лей об их проведении.

2. Срок проведения общественных обсуждений или
публичных слушаний, указанный в пункте 1 настоящей
главы, может быть увеличен на срок не более 5 дней с
учетом срока, необходимого на официальное опублико-
вание заключения о результатах публичных слушаний.

3. Выходные и праздничные дни включаются в срок
проведения общественных обсуждений или публич-
ных слушаний.

Глава 5. Место проведения собрания или
собраний участников публичных слушаний

1. Местом проведения собрания или собраний уча-
стников публичных слушаний (далее также – собра-
ние) является место, определенное                                   в
постановлении главы муниципального района Кляв-
линский о проведении публичных слушаний.

2. При определении места проведения собрания
необходимо исходить из следующих требований:

1) доступность для жителей поселения;
2) наличие необходимых удобств, в том числе туа-

лета, телефона;
3) наличие отопления - в случае проведения пуб-

личных слушаний в холодное время года;
4) помещение, в котором планируется проведение

собрания, должно вмещать не менее 20 человек.
3. В случае осуществления мероприятий, проведе-

ние которых предусмотрено настоящей главой поряд-
ка в месте, отличном от места проведения собрания,
указанном в постановлении главы муниципального
района Клявлинский о проведении публичных слуша-
ний, жители муниципального района Клявлинский дол-
жны быть уведомлены о таких мероприятиях и месте
их проведения в порядке, предусмотренном пунктом 1
главы 2 настоящего порядка, в срок не позднее 3 дней
до дня проведения указанных мероприятий.

4. При необходимости проведения собрания в не-
скольких поселениях, постановлением главы муни-
ципального района Клявлинский о проведении пуб-
личных слушаний определяются места проведения
указанных мероприятий и доводятся до сведения
жителей поселений в соответствии с пунктом 1 главы
2 настоящего порядка.

Глава 6. Уполномоченный на организацию
проведения общественных обсуждений или

публичных слушаний орган
1. Органом, уполномоченным на организацию про-

ведения общественных обсуждений или публичных
слушаний по проектам, предусмотренным пунктом 2
главы 1 настоящего порядка, является администра-
ция муниципального района Клявлинский.

2. В рамках организации проведения обществен-
ных обсуждений или  публичных слушаний админист-
рация осуществляет:

1) обеспечение предоставления места проведе-
ния собрания при проведении публичных слушаний;

2) оповещение жителей поселений о начале обще-
ственных обсуждений или публичных слушаний и о ме-
сте, дате и времени проведения собрания (при прове-
дении публичных слушаний), а также проведения экс-
позиций проекта, подлежащего рассмотрению на об-
щественных обсуждениях или публичных слушаниях;

3) определение перечня должностных лиц, спе-
циалистов, организаций, представителей обществен-
ности, приглашаемых к участию в проведении собра-
ния (при проведении публичных слушаний), в каче-
стве экспертов, а также направление им обращений
с просьбой дать свои предложения по проектам,
выносимым на общественные обсуждения или пуб-
личные слушания;

4) анализ материалов, представленных участни-
ками общественных обсуждений или публичных слу-
шаний;

5) организацию приема замечаний и предложе-
ний по проектам, подлежащим рассмотрению на
общественных обсуждениях или публичных слушани-
ях, и заявлений на участие в проведении собрания
(при проведении публичных слушаний);

6) обработку персональных данных участников
общественных обсуждений или публичных слушаний
с учетом требований, установленных Федеральным
законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персо-
нальных данных»;

7) определение докладчика (содокладчика) по
выносимым на публичные слушания или обществен-
ные обсуждения вопросам;

8) регистрацию заявителей, докладчиков, содок-
ладчиков, и иных участников общественных обсужде-
ний или публичных слушаний, желающих выразить
свое мнение по проектам, выносимым на обществен-
ные обсуждения или публичные слушания, предста-
вителей средств массовой информации;

9) обеспечение ведения протокола общественных
обсуждений или публичных слушаний;

10) сбор, рассмотрение и обобщение мнений, заме-
чаний и предложений, представленных участниками
общественных обсуждений или публичных слушаний;

11) подготовку заключения о результатах обще-
ственных обсуждений или публичных слушаний.

Глава 7. Финансирование мероприятий
по организации и проведению общественных

обсуждений или публичных слушаний
1. Финансирование мероприятий по организации

и проведению общественных обсуждений или пуб-
личных слушаний осуществляется:

1) за счет средств физических и (или) юридических
лиц– при проведении общественных обсуждений или
проведении публичных слушаний по проектам пла-
нировки и межевания подготовленными по инициа-
тиве физических или юридических лиц, заинтересо-

ванных в строительстве, реконструкции объектов,
указанных в пункте 2 главы 1 настоящего порядка.

2) за счет средств бюджета муниципального райо-
на– при проведении общественных обсуждений или
публичных слушаний по проектам планировки и ме-
жевания подготовленным по собственной инициа-
тиве администрации муниципального района в це-
лях размещения объектов, указанных в подпунктах
«а» и «в» пункта 2 главы 1 настоящего порядка.

2. Мероприятия, финансирование которых осуще-
ствляется в соответствии с пунктом 1 настоящей ста-
тьи, включают в себя:

1) оповещение жителей поселения муниципаль-
ного района и иных заинтересованных лиц по вопро-
сам общественных обсуждений или публичных слу-
шаний в соответствии с пунктом 1 главы 2 настояще-
го порядка и путем направления письменных изве-
щений о проведении общественных обсуждений или
публичных слушаний в случаях, предусмотренных на-
стоящей главой порядка;

2) заключение договоров аренды помещений, не-
обходимых для организации проведения обществен-
ных обсуждений или публичных слушаний, оплату ком-
мунальных услуг, услуг местной телефонной связи;

3) организацию выставок, экспозиций демонстра-
ционных материалов проектов муниципальных пра-
вовых актов, выносимых на общественные обсужде-
ния или публичные слушания;

4) выступления и пояснения разработчиков про-
екта муниципального правового акта, выносимого на
общественные обсуждения или публичные слушания,
на мероприятии по информированию жителей по-
селения муниципального района по вопросам об-
щественных обсуждений или публичных слушаний;

5) опубликование правовых актов, принимаемых
администрацией муниципального района, главой
муниципального района в рамках процедуры обще-
ственных обсуждений или публичных слушаний;

6) иные мероприятия, предусмотренные Градост-
роительным кодексом Российской Федерации, на-
стоящим порядком.

Глава 8. Проведение собрания или собраний
участников публичных слушаний

1. К участию в проведении собрания или собраний
участников публичных слушаний (далее также – со-
брание) на добровольной основе приглашаются:

1) представители политических партий и иных об-
щественных объединений, осуществляющих свою де-
ятельность на территории муниципального района;

2) руководители организаций, осуществляющих
свою деятельность на территории муниципального
района в сфере, соответствующей вопросам публич-
ных слушаний.

2. Участники публичных слушаний, жители поселе-
ний муниципального района и иные заинтересован-
ные лица должны быть допущены к участию
в собрании соответственно количеству свободных
мест в помещении, предназначенном для проведе-
ния собрания. При этом количество мест для жите-
лей поселений муниципального района и иных за-
интересованных лиц в помещении, предназначенном
для собрания, должно составлять не менее семиде-
сяти процентов от общего количества мест в указан-
ном помещении.

3. Перед началом проведения собрания лицо,
назначенное постановлением главы муниципально-
го района о проведении публичных слушаний (далее
также – председательствующий), обеспечивает про-
ведение регистрации докладчиков, содокладчиков,
и иных участников собрания, желающих выразить
свое мнение по вопросам, выносимым на публич-
ные слушания, путем внесения сведений в протокол
собрания участников публичных слушаний.

4. Председательствующий осуществляет:
1) открытие и ведение собрания участников пуб-

личных слушаний;
2) контроль за порядком обсуждения вопросов

публичных слушаний;
3) подписание протокола собрания участников

публичных слушаний.
6. При открытии собрания председательствующий

должен огласить перечень вопросов, вынесенных на
публичные слушания, основания проведения публич-
ных слушаний, предложения по порядку проведения
собрания, в том числе предлагаемое время для вы-
ступлений докладчиков, содокладчиков, иных участ-
ников собрания.

5. Время для выступлений докладчиков, содоклад-
чиков, иных участников собрания определяется пред-
седательствующим, исходя из количества выступающих
и времени, отведенного для проведения собрания.

6. Председательствующий вправе:
1) прерывать выступления участника собрания,

нарушающего порядок проведения собрания, а так-
же выступления, не имеющие отношения к обсужда-
емому на публичных слушаниях вопросу;

2) выносить предупреждения лицу, нарушающему
порядок во время проведения собрания, а также
удалить данное лицо при повторном нарушении им
порядка проведения собрания.

7. Основными докладчиками по вопросам публич-
ных слушаний должны являться уполномоченные
должностные лица администрации муниципального
района и представители разработчика проекта, вы-
несенного  на публичные слушания.

8. Содокладчиками на собрании могут быть опре-
делены депутаты Собрания представителей поселе-
ния, должностные лица администрации поселения,
руководители муниципальных предприятий и учреж-
дений и, по согласованию, представители обществен-
ных объединений, граждане.

9. Право выступления на собрании должно быть
предоставлено представителям некоммерческих
организаций, специализирующихся                           на
вопросах, вынесенных на публичные слушания, по-
литических партий, имеющих местные отделения на
территории поселений муниципального района,
а также лицам, заранее уведомившим администра-
цию поселения о намерении выступить путем на-
правления письма.

10. После каждого выступления любой из участни-
ков собрания имеет право задать вопросы доклад-
чику (содокладчику).

11. Все желающие выступить на собрании берут
слово только с разрешения председательствующего.

12. Участники собрания имеют право использо-
вать в своих выступлениях вспомогательные мате-
риалы (плакаты, графики и др.), представлять свои
предложения и замечания по вопросам публичных
слушаний для включения их в протокол собрания уча-
стников публичных слушаний.

13. В случае возникновения в процессе проведе-
ния собрания обстоятельств, препятствующих про-
ведению собрания (например, отключение электро-
энергии в помещении и т.п.), председательствующий
вправе принять решение о перерыве и о продолже-
нии собрания в другое время. Указанное решение
председательствующего объявляется участникам
собрания и вносится в протокол собрания участни-
ков публичных слушаний.

Глава 9. Протокол собрания участников
публичных слушаний

1. Протокол собрания участников публичных слу-
шаний является письменным документом, предназ-
наченным для фиксации выраженных  в ходе собра-
ния предложений и замечаний участников публич-
ных слушаний, прошедших идентификацию в соответ-
ствии с пунктами 4 и 5 главы 4 настоящего порядка.

2. Ведение протокола собрания участников пуб-
личных слушаний осуществляется председательству-
ющим в хронологической последовательности.

3. В протоколе собрания участников публичных
слушаний указываются:

1) дата и место его проведения, количество при-
сутствующих, фамилия, имя, отчество председатель-
ствующего;

2) позиции и мнения участников публичных слуша-
ний  по обсуждаемому на публичных слушаниях про-
екту, высказанные ими  в ходе собрания.

Форма протокола собрания участников публичных
слушаний приводится в приложении 4 к настоящему
порядку.

4. С протоколом собрания участников публичных
слушаний вправе ознакомиться все заинтересован-
ные лица.

5. Каждая страница протокола собрания участни-
ков публичных слушаний пронумеровывается и заве-
ряется подписью председательствующего.

6. В случаях, предусмотренных постановлением
главы муниципального района о проведении слуша-
ний, могут быть проведены два и более собрания,
в том числе в нескольких населенных пунктах, посе-
лениях, при этом на каждом из собраний ведется
отдельный протокол в соответствии с положениями



ВЕСТИ муниципального района Клявлинский Самарской области12 5 ИЮЛЯ 2023 ГОДА, №31 (87)
настоящей главы.

7. Предложения и замечания по проекту, рассмат-
риваемому  на публичных слушаниях, включенные в
протокол собрания, подлежат отражению в прото-
коле публичных слушаний.

7. Протокол собрания участников публичных слу-
шаний прилагается  к протоколу публичных слуша-
ний в качестве его неотъемлемой части.

8. В случае неявки на собрание участников публич-
ных слушаний, собрание признается несостоявшимся,
о чем вносится соответствующая запись в протокол пуб-
личных слушаний. Протокол собрания участников пуб-
личных слушаний в указанном случае не оформляется.

Глава 10. Принятие, рассмотрение, обобщение
поступающих  от участников общественных
обсуждений или публичных слушаний замеча-

ний и предложений по вопросам общественных
обсуждений или публичных слушаний

1. Администрация муниципального района обяза-
на обеспечить участникам общественных обсужде-
ний или публичных слушаний равные возможности
для выражения мнения по проектам, вынесенным
на общественные обсуждения или публичные слуша-
ния, в том числе путем использования специальных
устройств, обеспечивающих возможности для выра-
жения и фиксации мнения инвалидам и иным ли-
цам с ограниченными возможностями, а при прове-
дении общественных обсуждений производится обес-
печение к официальному сайту и (или) сети «Интер-
нет», информационной системе.

2. Администрация муниципального района осуществ-
ляет принятие, рассмотрение, обобщение замечаний и
предложений по вопросам общественных обсуждений
или публичных слушаний, поступивших от участников пуб-
личных слушаний, прошедших идентификацию в соот-
ветствии с пунктами 4 и 5 главы 3 настоящего порядка, в
течение срока их подачи, указанного в постановлении
главы муниципального района о проведении обществен-
ных обсуждений или публичных слушаний.

3. Протокол общественных обсуждений или пуб-
личных слушаний – письменный документ, предназ-
наченный для фиксации замечаний и предложений
участников публичных слушаний по проектам, выне-
сенным на общественные обсуждения или публич-
ные слушания. Ведение протокола общественных
обсуждений или публичных слушаний является обя-
зательным условием для всех видов общественных
обсуждений или публичных слушаний, проводимых в
соответствии с настоящим порядком, и осуществля-
ется в месте, определенном в постановлении главы
муниципального района о проведении обществен-
ных обсуждений или публичных слушаний.

4. Протокол общественных обсуждений или пуб-
личных слушаний должен содержать следующую ин-
формацию:

1) дату оформления протокола общественных об-
суждений или публичных слушаний;

2) информацию об организаторе общественных
обсуждений или публичных слушаний;

3) информацию, содержащуюся в опубликованном
постановлении главы муниципального района о на-
чале общественных обсуждений или публичных слу-
шаний, дата и источник его опубликования;

4) информацию о сроке, в течение которого при-
нимались предложения и замечания участников об-
щественных обсуждений или публичных слушаний,
о территории, в пределах которой проводятся обще-
ственные обсуждения или публичные слушания;

5) все предложения и замечания участников об-
щественных обсуждений или публичных слушаний с
разделением на предложения и замечания граждан,
являющихся участниками общественных обсуждений
или публичных слушаний и постоянно проживающих
на территории, в пределах которой проводятся об-
щественные обсуждения или публичные слушания, и
предложения и замечания иных участников обще-
ственных обсуждений или публичных слушаний.

5. К протоколу публичных слушаний прилагается
перечень принявших участие в рассмотрении проек-
та участников публичных слушаний, включающий в
себя сведения об участниках публичных слушаний
(фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рожде-
ния, адрес места жительства (регистрации) – для
физических лиц; наименование, основной государ-
ственный регистрационный номер, место нахожде-
ния и адрес – для юридических лиц).

6. Письменные замечания и предложения участ-

ников общественных обсуждений или публичных слу-
шаний подлежат приобщению к протоколу обще-
ственных обсуждений или публичных слушаний с ука-
занием даты представления указанных замечаний и
предложений.

7. Ведение протокола общественных обсуждений
или публичных слушаний осуществляется в хроноло-
гической последовательности лицом, ответственным
за ведение протокола в соответствии с постановле-
нием главы муниципального района о проведении
публичных слушаний.

8. Каждая страница протокола общественных об-
суждений или публичных слушаний пронумеровыва-
ется и заверяется подписью лица, ответственного за
ведение протокола общественных обсуждений или
публичных слушаний, определенного в постановле-
нии главы муниципального района о проведении
общественных обсуждений или публичных слушаний.

9. Форма протокола общественных обсуждений
или публичных слушаний приводится в приложении
5 к настоящему порядку.

Глава 11. Порядок подготовки и опубликования
заключения о результатах общественных обсуж-

дений или публичных слушаний
1. По итогам рассмотрения и обобщения поступа-

ющих от участников публичных слушаний замечаний
и предложений по вопросам общественных обсуж-
дений или публичных слушаний, на основании прото-
кола общественных обсуждений или публичных слу-
шаний администрация муниципального района под-
готавливает заключение о результатах общественных
обсуждений или публичных слушаний.

2. Заключение о результатах общественных обсуж-
дений или публичных слушаний должно содержать
следующие сведения:

1) дата оформления заключения о результатах
общественных обсуждений или публичных слушаний;

2) наименование проекта, рассмотренного на обще-
ственных обсуждениях или публичных слушаниях, сведе-
ния о количестве участников общественных обсуждений
или публичных слушаний, которые приняли участие  в
общественных обсуждениях или публичных слушаниях;

3) реквизиты протокола общественных обсужде-
ний или публичных слушаний, на основании которого
подготовлено заключение о результатах обществен-
ных обсуждений или публичных слушаний;

4) содержание внесенных предложений и замеча-
ний участников общественных обсуждений или пуб-
личных слушаний с разделением на предложения и
замечания граждан, являющихся участниками обще-
ственных обсуждений или публичных слушаний и по-
стоянно проживающих на территории, в пределах ко-
торой проводятся общественные обсуждения или пуб-
личные слушания, и предложения и замечания иных
участников общественных обсуждений или публичных
слушаний. В случае внесения несколькими участни-
ками общественных обсуждений или публичных слу-
шаний одинаковых предложений и замечаний допус-
кается обобщение таких предложений и замечаний;

5) аргументированные рекомендации организато-
ра общественных обсуждений или публичных слуша-
ний о целесообразности или нецелесообразности
учета внесенных участниками общественных обсуж-
дений или публичных слушаний предложений и за-
мечаний и выводы по результатам общественных
обсуждений или публичных слушаний.

Форма заключения о результатах общественных
обсуждений или публичных слушаний приводится в
приложении 6  к настоящему порядку..

3. Заключение о результатах общественных обсуж-
дений или публичных слушаний подлежит опублико-
ванию в день окончания срока общественных обсуж-
дений или публичных слушаний в порядке, установ-
ленном для официального опубликования муници-
пальных правовых актов, и размещается админист-
рацией муниципального района на официальном
сайте муниципального района в сети «Интернет».

Глава 12. Учет результатов общественных об-
суждений или публичных слушаний

Учет результатов общественных обсуждений или
публичных слушаний, проводимых в соответствии с
настоящим порядком, осуществляется администра-
цией муниципального района в соответствии с зак-
лючением о результатах общественных обсуждений
или публичных слушаний путем обеспечения дора-
ботки проекта, вынесенного на общественные обсуж-
дения или публичные слушания;

Приложение 1 к порядку организации и проведения общественных обсуждений или пуб-
личных слушаний по вопросам  градостроительной деятельности на территории

муниципального района Клявлинский Самарской области

ФОРМА ОПОВЕЩЕНИЯ
о проведении общественных обсуждений или публичных слушаний

О проведении общественных обсуждений
(публичных слушаний)

В соответствии с _____________________ Градостроительного Кодекса РФ, руководствуясь статьей 28
Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуп-
равления в Российской Федерации», Уставом муниципального района Клявлинский Самарской области,
Порядком организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам гра-
достроительной деятельности на территории муниципального района Клявлинский Самарской области, ут-
вержденным Решением Собрания Представителей муниципального района Клявлинский Самарской облас-
ти от ___.___.20__ года №______ (далее – Порядок публичных слушаний), ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести на территории муниципального района Клявлинский Самарской области общественные об-
суждения (публичные слушания) по проекту _____________ (далее – проект).

Перечень информационных материалов к проекту:
2. Процедура проведения общественных обсуждений (публичных слушаний)  состоит из следующих этапов:
1) оповещение о начале общественных обсуждений (публичных слушаний)
2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях (публичных слушани-

ях), и информационных материалов к нему на официальном сайте и открытие экспозиции или экспозиций
такого проекта;

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуж-
дениях (публичных слушаниях);

4) проведение собрания или собраний участников публичных слушаний (в случае проведения публичных слушаний);
5) подготовка и оформление протокола общественных обсуждений (публичных слушаний) публичных слушаний;
6) подготовка и опубликование заключения о результатах общественных обсуждений (публичных слушаний).
3. Общественные обсуждения (публичные слушания) проводятся в соответствии с Порядком публичных слушаний
4. Срок проведения общественных обсуждений (публичных слушаний) в соответствии с главой 4 Порядка

публичных слушаний составляет  ___ дней
5. Срок проведения общественных обсуждений (публичных слушаний) исчисляется с момента опубликова-

ния настоящего постановления (со дня опубликования проекта - в случае рассмотрения проекта правил
землепользования и застройки) до дня официального опубликования заключения о результатах обществен-
ных обсуждений (публичных слушаний).

6. Провести экспозицию проекта с __.__.20__ года по __.__.20__ года
в ___________ по адресу: ул. _____________, д. ____.
(указать все населенные пункты с адресами проведения экспозиции, в отношении которых подготов-

лен рассматриваемый проект)
Часы работы экспозиции: рабочие дни с ___ до ___.
7. Разместить проект и информационные материалы к нему на официальном сайте Администрации муни-

ципального района Клявлинский Самарской области в информационно-телекоммуникационной сети Интер-
нет (далее  - официальный сайт) в разделах «Градостроительство», «_________________».

8. Участниками публичных слушаний являются (выбрать вариант):
граждане, постоянно проживающие в границах территории ________________________ (определить тер-

риторию, в отношении которой подготовлен проект), правообладатели находящихся в границах этой
территории земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а так-
же правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства (по
проектам планировки территории, проектам межевания территории, предусматривающим внесение
изменений в один из указанных утвержденных документов);

правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, подверженных риску нега-
тивного воздействия на окружающую среду в результате реализации данных проектов в случае, если условно
разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства может оказать
негативное воздействие на окружающую среду (по проекту решения о предоставлении разрешения на услов-
но разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства).

9. Участники общественных обсуждений или публичных слушаний в целях идентификации представляют
сведения:

1) для физических лиц - фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства
(регистрации);

2) для юридических лиц - наименование, основной государственный регистрационный номер, место на-
хождения и адрес.

Представленные сведения подтверждаются копиями соответствующих документов (не требуется пред-
ставление документов в случае проведения общественных обсуждений при условии, что эти сведения
содержатся на официальном сайте или в информационных системах)

Участники общественных обсуждений (публичных слушаний), являющиеся правообладателями соответ-
ствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства и (или)
помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, также представляют све-
дения соответственно о таких земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, явля-
ющихся частью указанных объектов капитального строительства.

Представленные сведения подтверждаются копиями документов из Единого государственного реестра
недвижимости и иными документами, устанавливающими или удостоверяющими права на такие земельные
участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капи-
тального строительства.

10. В период размещения проекта __________ и информационных материалов к нему на официальном
сайте и проведения экспозиции проекта ___________ участники общественных обсуждений (публичных слу-
шаний), прошедшие идентификацию в соответствии с пунктом 7 настоящего постановления, вправе вносить
предложения и замечания по проекту:

1) посредством официального сайта (информационной системы) (выбрать вариант в случае проведения
общественных обсуждений);

2) в письменной или устной форме в ходе проведения собраний участников публичных слушаний (в случае
проведения публичных слушаний);

3) в письменной форме или в форме электронного документа в адрес организатора _________________________
(указать адреса для направления предложений и замечаний указанным способом);



ВЕСТИ муниципального района Клявлинский Самарской области135 ИЮЛЯ 2023 ГОДА, №31 (87)

4) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта.
Прием предложений и замечаний участников общественных обсуждений или публичных слушаний по про-

екту ____________ – прекращается ______.
11. Собрания участников публичных слушаний (в случае проведения публичных слушаний) состоятся
- в селе _____________ – ___ ___ 20__ года в __:__, по адресу: ул. ________________, д. _____, __________

(при необходимости конкретизировать место проведения);
 (указать все населенные пункты с адресами проведения собраний, в отношении которых подготов-

лен рассматриваемый проект)
12. Органом, уполномоченным на организацию и проведение общественных обсуждений (публичных слу-

шаний) в соответствии с настоящим постановлением, является Администрация муниципального района Кляв-
линский (далее –администрация).

13. Назначить лицом, ответственным за ведение Протокола собрания участников (в случае проведения
публичных слушаний) и Протокола общественных обсуждений (публичных слушаний) по проекту – специали-
ста администрации муниципального района Клявлинский Самарской области _____________ (Ф.И.О.).

14. Назначить лицом, уполномоченном председательствовать на собрании участников публичных слуша-
ний _____________ (Ф.И.О.)

15. Администрация в целях заблаговременного ознакомления жителей поселения и иных заинтересован-
ных лиц с проектом обеспечить:

- официальное опубликование проекта в газете «__________»;
- размещение проекта на официальном сайте Администрации муниципального района Клявлинский Са-

марской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
- размещение настоящего Постановления на информационных стендах, оборудованных около здания Ад-

министрации, в местах массового скопления граждан и в иных местах, расположенных на территории, в
отношении которой подготовлен проект;

16. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава муниципального района Клявлинский Самарской области __________________________________

Приложение 2 к порядку организации и проведения общественных обсуждений или пуб-
личных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории муници-

пального района Клявлинский Самарской области

ТРЕБОВАНИЯ К ИНФОРМАЦИОННЫМ СТЕНДАМ, НА КОТОРЫХ РАЗМЕЩАЮТСЯ ОПОВЕЩЕНИЯ О
НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ ИЛИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ВОПРОСАМ

ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙДЕЯТЕЛЬНОСТИ
1. Информационные стенды могут быть выполнены в виде настенных или наземных конструкций. Установ-

ка информационных стендов должна обеспечивать свободный доступ заинтересованных лиц к размещае-
мой информации.

2. Информационные стенды, на которых размещается оповещение о начале публичных слушаний, должны
быть заметными, хорошо просматриваемыми, функциональными, ветроустойчивыми.

3. Информационные стенды выполняются на пластиковой, деревянной или металлической основе.
4. На стендах предусматриваются карманы или планшеты для размещения оповещения о начале публич-

ных слушаний.
5. Информационные стенды оборудуются около здания органа местного самоуправления, уполномочен-

ного на проведение общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной
деятельности, а также размещаются в местах массового скопления граждан, в иных местах, расположенных
на территории и (или) в границах территориальных зон и (или) земельных участков, в отношении которых
подготовлены соответствующие проекты, подлежащие рассмотрению на общественных обсуждениях или пуб-
личных слушаниях.

Приложение 3 к порядку организации и проведения общественных обсуждений или пуб-
личных слушаний по вопросам  градостроительной деятельности на территории

муниципального района Клявлинский Самарской области

ФОРМА КНИГИ (ЖУРНАЛА) УЧЕТА ПОСЕТИТЕЛЕЙ ЭКСПОЗИЦИИ ПРОЕКТА, ПОДЛЕЖАЩЕГО
РАССМОТРЕНИЮ НА ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ ИЛИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЯХ

__________________________________________________________________________________________________________________
(наименование проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях)

ПЕРЕЧЕНЬ участников общественных обсуждений или публичных слушаний, принявших
участие в рассмотрении вопроса

Приложение 4 к порядку организации и проведения общественных обсуждений или пуб-
личных слушаний по вопросам  градостроительной деятельности на территории

муниципального района Клявлинский Самарской области

ФОРМА ПРОТОКОЛА
собрания участников публичных слушаний жителей ________________

«_____»__________ 20__ года
Место проведения собрания - ___________________________________________
________________________________________________________

Председательствующий-___________________________________ФИО;
Ответственный за ведение протокола собрания-_________________ФИО;
Участники публичных слушаний - _______ чел.;
Представители организатора публичных слушаний- _____________ФИО;
Представители органов государственной власти, органов местного самоуправления-

__________________________________________ФИО;
Представители разработчика проекта, рассматриваемого на публичных слушаниях-

_______________________________________________ФИО.

В ходе проведения собрания участников публичных слушаний была заслушана следующая информация:
__________________________________________________________________

Приложение 5  к порядку организации и проведения общественных обсуждений или пуб-
личных слушаний по вопросам  градостроительной деятельности на территории

муниципального района Самарской области

ПРОТОКОЛ публичных слушаний (общественных обсуждений)
1. Дата оформления протокола публичных слушаний (общественных обсуждений) – ______________.
2. Организатор публичных слушаний (общественных обсуждений) – __________________________.
3. Основание проведения публичных слушаний (общественных обсуждений) – _________________.
4. Наименование проекта, рассматриваемого на публичных слушаниях (общественных обсуждениях) –

_______________________ (далее – проект).
Перечень информационных материалов к проекту:_________________
Проект и информационные материалы к нему размещены на официальном сайте _______________ в

сети Интернет по адресу: _______  - _________г.
5. Срок проведения публичных слушаний (общественных обсуждений) –             с ____ по ______г.
6. Экспозиция (экспозиции) проекта и консультирование посетителей экспозиции проводились по адресу:

___________________ с _____ г. по ______ г., в рабочие дни с ____ до _____ и с __ до ____.
Консультирование посетителей экспозиции осуществлялось ____________________________.
7. Собрания участников публичных слушаний по проекту состоялись:__________ (в случае проведения

публичных слушаний).
8. Участниками общественных обсуждений (публичных слушаний) являются :

___________________________________________.
9. Форма внесения участниками публичных слушаний (общественных обсуждений) своих предложения и

замечания по проекту:
1) посредством официального сайта (информационной системы) (в случае проведения общественных

обсуждений);
2) в письменной или устной форме в ходе проведения собраний участников публичных слушаний (в случае

проведения публичных слушаний);
3) в письменной форме или в форме электронного документа в адрес организатора

_________________________;
4) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта.



ВЕСТИ муниципального района Клявлинский Самарской области14 5 ИЮЛЯ 2023 ГОДА, №31 (87)

10. Срок приема предложений и замечаний участников публичных слушаний (общественных обсуждений) –
с ______ по ____ .

11. Территория, в пределах которой проводятся публичные слушания (общественные обсуждения):
_____________________________.

12. Предложения и замечания участников публичных слушаний (общественных обсуждений):

Приложение: перечень принявших участие в рассмотрении проекта участников публичных слушаний (об-
щественных обсуждений) на __ л.

Подпись лица, ответственного за ведение протокола   ________________ФИО
                                                                                                  (подпись)
Подпись руководителя органа,
уполномоченного на ведение публичных слушаний  ________________ФИО
                                                                                                 (подпись)

Приложение № 6 к порядку организации и проведения общественных обсуждений или
публичных слушаний по вопросам  градостроительной деятельности на территории

муниципального района _______Самарской области

Форма

Заключение о результатах общественных обсуждений (публичных слушаний)
1. Дата оформления заключения о результатах общественных обсуждений (публичных слушаний) –

___________.

8. Выводы организатора общественных обсуждений (публичных слушаний) по результатам общественных
обсуждений (публичных слушаний):

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Глава муниципального района  Клявлинский Самарской области                      _________________

2. Наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях (публичных слушаниях) –
__________________________ (далее – Проект).

3. Основание проведения общественных обсуждений (публичных слушаний) – ______________________.
4. Срок проведения общественных обсуждений (публичных слушаний) – _____________________.
5. Сведения о количестве участников общественных обсуждений (публичных слушаний), которые приняли

участие в общественных обсуждениях (публичных слушаниях) – __________. Внесли свои предложения и
замечания по проекту ___ участников.

6. Реквизиты протокола общественных обсуждений (публичных слушаний) – _________________.
7. Содержание внесенных предложений и замечаний участников общественных обсуждений (публичных

слушаний).

ВЕСТИ муниципального района Клявлинский
Самарской области
УЧРЕДИТЕЛЬ: Администрация муниципального
района Клявлинский Самарской области

Адрес издателя - 446960, Самарская область, Клявлинский
район, ж/д ст. Клявлино, ул. Октябрьская, д. 60
Адрес редакции - 446960, Самарская область, Клявлинский
район, ж/д ст. Клявлино, пр. Ленина, д. 7А

Тираж - 500 экз.
Номер подписан в печать 04.07.2023 г. в 15.00 часов. По графику в 15.00 часов
Бесплатно
Главный редактор - С.Г. Кудряшова

16+


